
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

2
9

1
7

1

ÚTERÝ 5. ZÁŘÍ 2017 Č. 166 • WWW.METRO.CZ



JE NÁS TU NEJVÍC

každé vydání Metra čte 456 tisíc čtenářů denně



Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Čtvrtek, 12. října 2017
Č. 192, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

2
9

1
7

1

Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Úterý, 5. září 2017
Č. 166, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

Kráska v šatech s diamanty za 8milionů
V nádherných prostorách Břevnovského kláštera oblékla česká Miss Earth 2012 Tereza
Fajksová jako první diamantové šaty, kvůli kterým ji nespustil bodyguard z očí. Jejich
celková hodnota totiž byla osm milionů korun. Svatební róbu zdobilo 38 diamantů
briliantového brusu o celkové váze 55 karátů. Modelka byla ze šatů tak nadšená, že se
sháněla po notáři. Proč? „Aby mi mohl potvrdit, že: Já, Tereza Fajksová, odkazuji tyto
šaty Tereze Fajksové,“ hýřila vesmírná kráska nejen šarmem, ale i vtipem. ČTK

Královská
rodina se
opět rozroste
Britský princ William
a princezna Kate čekají
třetího potomka.
Vévoda a vévodkyně
z Cambridge už mají
čtyřletého syna George

a dvouletou
dceru
Charlotte.

STRANA 15

ČESKÝ TENIS OPĚT
ZÁŘÍ NA US OPEN
MEZI ČTVRTFINALISTKY POSTOUPILA TAKÉ PETRA KVITOVÁ STRANA 36

Na vysokých
školách je
míst dostatek
Vysokou školu hledají
v září nejen studenti, kteří
museli maturitu opakovat
kvůli jarnímu neúspěchu,
ale také ti, kterým se na ni
nepodařilo dostat v prvním
kole. Šanci
mají stále
nejen na
soukromých
školách.

STRANA 11

Svátek slaví: Boris

Vydají
poslanci
Faltýnka
i Babiše?
Trestní stíhání. Kvůli kauze Čapí hnízdo.
Politologové. Při vydání obou poslanců
může hnutí ANO ztratit část voličů STRANA 12





www.metro.cz PRAHA čtvrtek 12. října 2017 03

Palác v centru
za půl druhé
miliardy se otevře
koncem listopadu.

„Co má co dělat takovýhle
hnus v sousedství Národního
divadla?“ „K čemu jsou Praža-
nům kanceláře v památkové
rezervaci?“ „Kdo mohl něco
podobného povolit?!“ Takové
názory nahlas vyřčené ko-
lemjdoucími mohl zaslech-
nout každý, kdo se během le-
tošního roku na chvíli zastavil
na rohu Národní třídy a Miku-
landské ulice. Probíhají zde to-
tiž poslední práce na budově
s názvem Drn, kterámá nabíd-
nout restaurace, kanceláře, ob-
chody i odpočinkovou zónou
na střeše.

„Nezdá se vám, že jim ty ko-
vové části zrezly?“ komentuje
matný kov konstrukce budovy
Radoslav Novotný, který

do hlavního města dorazil
z Kutné Hory. Z nápadu ne-
chat tutomatnou skořápku ob-
růst zelení, jež domu s pracov-
nímnázvem Palác Národní při-
nesla jméno Drn, není zase
nadšený kolemjdoucí zahrad-
ník Stanislav. Ten se bojí těž-
kostí, kterou mohou mít kole-
gové z oboru s její údržbou.

Podle plánů architektů se má
ale zeleň v průběhu roku zcela
měnit. Například na jaře by
měly dům zdobit květiny.

Nový dům bude mít čtyři
podzemní a osm nadzemních
podlaží. Nižší patra budovy ur-
čená pro restauraci a obchody
se veřejnosti otevřou na přelo-
mu listopadu a prosince. V dal-

ších pak budou kanceláře, je-
jichž prostory investorská fir-
ma Sebre stále nabízí k pro-
najmutí. Celý projekt, který je
přímo napojený na sousední
barokní Schönkirchovský pa-
lác, vyšel zhruba na jeden
a půl miliardy korun. Investor
původně parcely včetně histo-
rického paláce koupil s plat-

ným stavebním povolením
na stavbu hotelu. Nakonec
podle starosty Prahy 1 Oldři-
cha Lomeckého kvůli požadav-
kům městské části i na úkor
nižší ekonomické výnosnosti
od záměru upustil. „Vidíme
to jako naprosto perfektní
kompromis,“ říká starosta.

Pozemek i s baroknímobjek-
tem v roce 2005 prodal magis-
trát investorovi zřejmě za re-
kordní cenu téměř 184 milio-
nů korun. Pozemek od města
koupila společnost Dittrich,
nenašla ale investora, a stavbu
tak nakonec zahájila společ-
nost Sebre partnerů Petra
Němce a Jana Fidlera. Investor
plánuje i propojení s budovou,
kterou se v sousedství chystá
stavět Vysoká škola umělecko-
průmyslová. Měly by v ní být
dílny a prostory pro prezenta-
ci studentských prací.

6. ŘÍJEN 2017—7. LEDEN 2018
J ÍZDÁRNA PRAŽSKÉHO HRADU

SVĚTLO V OBRAZE
ČESKÝ IMPRESIONISMUS
I N S P I R A C E B L Í Z K É I V Z D Á L E N É

inzerce

Restaurace a obchody v dolní části otevřou asi za dva měsíce. ČTK

Ergonomická sedadla
v ekonomické třídě

Plně sklopná křesla
v Business třídě
na dálkových letech***

15 typů
speciálních jídel

Vysoce kvalifikovaná
posádka

Jedna z nejmladších
letadlových flotil na světě

Třída Comfort na letadlech
Boeing 777
Pohodlný přestup na letišti
Šeremetěvo v Moskvě

www.aeroflot.com

THE WORLD`S
4-STAR AIRLINE *Letní letový řád platný do 28.10.2017. Časy a

směrování letů se mohou změnit. **Včetně
pravidelných letů Aeroflotu, dceřiných společností
a „code-share“ letů. ***Dostupné na letadlech
Boeing 777 a Airbus 330.

Do Asie z Prahy
přes Moskvu
Aeroflotem do Hanoje, Ho Či Minova Města, Bangkoku, Šanghaje, Pekingu, Dillí,
Hong Kongu, Malé a dalších měst. Pohodlný a krátký přestupní čas v Moskvě.
Občerstvení na palubě a zavazadla v ceně letenky.
Více než 300 destinací, více než 60 zemí.**

Install app:

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Tipy na dnešní den

Nezrezlo to? Drn na Národní
třídě vyvolává řadu otázek

DISKUSE
Písničkář Jarek Nohavica a lite-
rární vědec Zdeněk Smolka bu-
dou mimo jiné hovořit v diskuzi
o slezském bardovi Petru Bezru-
čovi. Akce se uskuteční od 18 ho-
din v Sále Boženy Němcové v Pa-
mátníku národního písemnictví
na Strahově.

VÝSTAVA
Výstava fotografií studentů ka-
tedry fotografie FAMU, kteří na
snímcích zachytili onkologické
pacientky s rakovinou prsu, se
do 15. října koná v podkrovních
prostorách Werichovy vily. Pro-
jekt Klobouk dolů vznikl jako po-
cta všem pacientkám. MET

Drn a památkáři

Při archeologickém průzku-
mu před stavbou objevili pa-
mátkáři cenné historické mal-
by dřevěných stropů z konce
17. století a nástěnné malby.

● Některé prvky, jako gotické
studně nebo původní konír-
nu, investor v původní podo-
bě zapracoval do projektu.
Během stavby byl také rekon-
struován sousední památko-
vě chráněný barokní Schön-
kirchovský palác, se kterým
je nový objekt propojen pa-
sáží a malým náměstíčkem.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 12. října 2017 04

Světelné show při-
vezli letos tvůrci
z deseti zemí světa.

Na náměstí Míru začne večer
Festival světla Signal. Po čtyři
večery až do neděle budou
vždy od 19 hodin do půlnoci
budoumoci lidé zažít pražské
ulice oživlé světlem a umě-
ním. Na dvou trasách je čeká
20 instalací od deseti umělců
z celého světa.

Letošní Signal se bude roz-
prostírat od centra – Kampa,
Staré Město i Nové Město, až
po trasu Vinohrady zahrnují-
cí lokality na Praze 2 a 3.
„V centru se lidé mohou těšit

na 3D videomapping na Tyršo-
vě domě od barcelonského
tvůrce Filipa Rocy, kouzelné
výjevy, které na zdi v Cihelné
vytvoří Fred Penelle a Yan-
nick Jacquet z vizuálního labe-
lu Antivj nebo působivý 35me-
trový tunel ovládaný světlem
od španělských Playmodes.
Součástí trasy Centrum je
i Galerijní zóna Signal festiva-
lu, která ve vnitřních prosto-
rách paláce U Stýblů, Collore-
do-Mansfeldského paláce,
DUP39 a Zrcadlové kaple Kle-
mentina ukáže divákům fasci-
nující site-specific instalace,
které promění dané lokace,“
říká za pořadatele Nikola
Lörinczová.

Trasa Vinohrady začíná na
pro festival již klasickém ná-

městí Míru. Na překvapivý vi-
deomapping od francouzské-
ho umělce Yanna Nguemy se
lidé mohou přijít podívat od
19 hodin každou čtvrt hodi-
nu. Každý večer ve 23 hodin
navíc na oslavu narozenin fes-
tivalu kostel sv. Ludmily ožije
všemi pěti videomappingy,
které se během konání akce
na fasádě kostela objevily.
„Klidnější a kratší trasa Vino-
hrady, kterou lze projít za ho-
dinu a půl, nabízí například
i instalaci od skupiny SPAM,
tvořenou Vladimirem 518
aDavidemVrbíkem, nebo svě-
telný prales od britských
Squidsoup,“ dodává Lörinczo-
vá. Součástí programu je
Transmit festival, který nabíd-
ne přednášky umělců. METRO

Pastelkami
Sochař a šperkař Pavel
Opočenský se poprvé
představuje jako kreslíř
na výstavě Nucleus. Sto
obrazů malovaných pas-
telkami vystavuje ve Ville
Pellé do 12. listopadu. ČTK

Kupón uplatníte na recepci
Health & Fitness Vyšehrad.
Platnost kupónu je do konce roku 2017.

www.sipkova.cz

vstup do nové
posilovny za99Kč
Aktuálně také:
členstvíGYM již od
542 Kč měsíčně

NOVÉ
vNOVÉM!

a

CNG využívá stále
více motoristů

Plnění stlačeným zemním plynem je
časově zhruba stejně náročné jako tan-
kování např. benzínu a je i stejně jed-
noduché. V České republice je nyní více
než 160 veřejných plnicích CNG stanic,
maximální vzdálenost mezi nimi je 200
km, přičemž minimální dojezd vozidel
na zemní plyn tuto vzdálenost dalece
překračuje. V samotné Praze je aktuálně
21 veřejných plnicích CNG stanic. Jejich
počet však dále rychle poroste, protože
Pražská plynárenská má ve stádiu ko-
nečné přípravy výstavbu dalších, kte-
ré během několika málo měsíců bude
uvádět postupně do provozu.
Pražská plynárenská se o rozvoj využití
stlačeného zemního plynu v dopravě
dlouhodobě zasazuje. Staví a provozuje
plnicí stanice, aby si řidiči měli kde na-
plnit nádrže svých CNG vozů a dále již
několik let také i autopůjčovnu těchto
aut, aby si je veřejnost mohla prakticky
vyzkoušet. Pro úplnost je třeba uvést, že
tato vozidla jsou sériově vyráběné mo-
dely renomovaných světových automo-
bilek a nejedná se tedy o žádné tzv.„pře-
stavby“, jak se někdy nesprávně traduje.
Navíc se pro zákazníky snaží vytvá-
řet takové podmínky, aby si CNG vozy
mohli za výhodných podmínek koupit.
Ve spolupráci s partnery pro ně zajišťu-
je výraznou slevu.

Hledání možností úsporných řešení
v dopravě velmi aktuálním téma-
tem. Zajímavou možností je využití
stlačeného zemního plynu (CNG)
pro pohon automobilů, jehož obli-
ba v posledních letech rychle roste.
Celosvětově je stlačený zemní plyn
(CNG) nejvíce využívaná alternativní
pohonná hmota a jezdí na něj již více
než 22 milionů vozidel.
Využití stlačeného zemního plynu pro
pohon automobilů (CNG) je v současné
době technologicky plně připravená,
fungující a hlavně plnohodnotná alter-
nativa v dopravě. Plynová auta mají na
rozdíl např. od elektromobilů, všechny
problémy v podstatě vyřešené. Jsou
dvoupalivová, tzn. dojde-li náhodou
někde během cesty plyn, auto jede bez
jakýchkoli problémů dál na benzín.
Patrně nejvíce viditelnou výhodou vo-
zidel poháněných stlačeným zemním
plynem (CNG) jsou jejich nízké provozní
náklady, které jsou oproti tradičním po-
honným hmotám přibližně poloviční.
Na plyn tak jezdíte rámcově za korunu
na kilometr, přičemž není žádný kva-
litativní rozdíl ve srovnání s jízdou na
tradiční pohonné hmoty. Pozitivním
faktorem dále je, že vozidla poháněná
stlačeným zemním plynem (CNG) jsou
šetrná k životnímu prostředí.

Signal představí přes
dvacet instalací

Zprávy krátce

Vstupné

Většina instalací je přístupná
zdarma.

● Vstupné je třeba zaplatit
při vstupu k 3D videomap-
pingu, kde výměnou za 50
korun dostanou lidé jako
vstupenku 3D brýle.

● 100 korun zaplatí ti, kteří
budou chtít vstoupit do Gale-
rijní zóny Signal festivalu
v paláci U Stýblů. S páskou
je možné vstoupit do všech
čtyř částí zóny.

● K zakoupení bude i mapa
všech instalací, v papírové
podobě stojí 30 korun,
v rámci aplikace se dá do-
koupit za 29 korun.

inzerce

Neměli pracovní
povolení
Policisté včera odhalili na
stavbě v Přezleticích
u Prahy 13 cizinců bez
pracovního povolení, za-
hájili s nimi řízení o vy-
hoštění. V kontrolách
bude policie pokračovat.

Bez Prahy by bylo
nižší HDP
Kdyby Česká republika
přišla o Prahu, klesl by
v zemi hrubý domácí pro-

dukt na obyvatele o 14,2
procenta. Vyplývá to ze
studie Institutu německé-
ho hospodářství. Ještě vý-
razněji by se ztráta hlavní-
ho města podepsala na
HDP na obyvatele v Řec-
ku, na Slovensku nebo ve
Francii.

Možná spolupráce
Do Prahy dnes přijede Ca-
therine Pégardová, která
od roku 2011 stojí v čele
zámku ve Versailles. S čes-
kými partnery bude jednat
o případné francouzsko-čes-
ké kulturní spolupráci. ČTK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. října 2017 05

Většina domácnos-
tí spoléhá sice na
mechanické zámky,
zájem omoderní
zabezpečení bytů
a domů rychle
roste.

Internet věcí, tedy moderní
přístroje ovladatelné i na dál-
ku, se stává především
umladší generace součástí ži-
vota, kdy už jej nepotřebují
jen k nastavení teploty vytá-
pění, dálkovému zhasnutí
světel nebo kontrole potra-
vin v ledničce. Stále víc proni-
ká také do zabezpečování do-
mova. Nejen vstupních dveří.
V budoucnosti by se mohlo

dálkové sledování bytu nebo
rodinného domu ve značné
míře přesunout z pultů cent-
rální ochrany do chytrých te-
lefonů. Jde totiž o to, že insta-

lace vyspělého zabezpečova-
cího systému už není záleži-
tost odborníků. „Koupíte, vy-
balíte, nainstalujete a aktivu-
jete,“ říká Antonín Terš z fir-
my Assa Abloy. Instalaci
podle něj zvládne i podprů-
měrný český kutil. Ke kontro-
le svého domova pak potřebu-
je jen chytrý telefon s přísluš-
nou aplikací, kterámu nahlá-

sí násilné vniknutí nebo po-
hyb vetřelce v domě. Jak vy-
plývá z výzkumů, téměř 70
procent dotazovaných by si
rádo takto svou domácnost
zkontrolovalo.
U prodejů elektronických

zámků je pozoruhodné, že
podle zkušeností prodejců
jsou čeští zákazníci daleko
před těmi ve světě. „Zatímco
v zahraničí si elektronický
zámek vybavený čtečkou otis-
ků prstů koupí každý čtvrtý
klient, u nás je to každý je-
denapůltý kupující,“ řekl de-
níku Metro ředitel Assa
Abloy Martin Šedivý. Zajíma-
vé však podle něj je také to,
jak hodně českých zákazníků
přemýšlí o ceně zabezpečení.

„Zatímco není málo těch,
kteří jsou ochotní každé dva
roky investovat do novéhomo-
bilního telefonu 15 tisíc ko-
run, investovat jednorázově
stejnou částku do bezpečí své-
ho domova se zdráhají,“ říká
Šedivý. PAVEL HRABICA

Poberty zažene i pes

Počet vloupání klesá.

● V roce 2016 bylo vyloupeno
necelých 30 tisíc objektů.
V roce 2013 přes 62 tisíc.

● Průměrná škoda vloupání
je asi 40 tisíc korun.

● Zloději ve výkonu trestu po-
tvrdili, že se do bytu dosta-
nou do pěti minut.

● Přes polovinu zločinců odra-
dí od vloupání pes, dvě třeti-
ny zastaví instalovaný alarm.

Jaké klobouky
nosily naše
babičky
V táborské Galerii 140 se
až do 18. listopadu koná
výstava klobouků a mód-
ních doplňků ze sbírky
Magdalény Kopotové.
Na výstavě najdete jak
elegantní klobouky
z doby první republiky,
tak klobouky, které sběra-

telka vytváří sama. Výsta-
va je doplněna fotografie-
mi. MET

Ohodnoťte
ministry
Současná vláda se včera
sešla naposledy před letoš-
ními parlamentními
volbami. Zpravodajský
server iDNES.cz pro své
čtenáře připravil možnost
známkování. iDNES.cz

V Táboře uvidíte klobouky z 30. let. MAFRA

Zprávy krátceChceme svůj byt
zamykat prstem

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. října 2017 06

Lidé bez zraku pra-
cující jako OSVČ
nemají stále jisto-
tu. Vláda bod, kte-
rý jim výjimku
z EET garantuje,
zatím odložila.

V Česku je až dva tisíce nevi-
domých osob podnikajících
na živnostenský list. Patří do
skupiny podnikatelů, která
bude muset od prvního břez-
na zavést elektronickou evi-
denci tržeb. Nevidomí podni-
katelé ale mají získat výjim-
ku – do EET by nemuseli vstu-
povat. Jenže vláda, která jim
to měla včera posvětit, se k
bodu nedostala, zdrželo ji jed-
nání o lithiu. Příští jednání
vlády se uskuteční až po vol-
bách. Hrozí snad situace, že
podnikatelé se špatným zra-
kem budou za pár měsíců
bez práce?
„To si nemyslím,“ uvedl

pro deníkMetro Rudolf Volej-

ník, viceprezident Sjednoce-
né organizace nevidomých
a slabozrakých ČR. „Všechno
je dobře předjednané, určitě
bych to nedramatizoval.“
S ministerstvem financí ko-
munikovaly organizace nevi-
domých už od ledna.
„Věděli jsme, že sloučit no-

vou zákonnou povinnost se
závažnýmzrakovýmhandica-
pem nebude snadné. Podaři-
lo se ale najít vhodný kom-
promis,“ připomíná Volej-
ník. Nevidomí živnostníci by
mohli od března, respektive
od července příštího roku
(podle druhu podnikání) i na-
dále přijímat platby tradič-
ním způsobem. A to až do
doby, než se na trhu objeví
pokladny umožňující elektro-
nické účtování i lidem bez
zraku. Pokud se vůbec objeví.
Protože to bymohl být pro-

blém. Výjimku z EET zařadilo
ministerstvo financí hlavně
proto, že na českém trhu
není žádná speciálně přizpů-
sobená registrační pokladna,
kterou by ve složitém systé-
mu EET mohli nevidomí ob-

sluhovat. Deník Metro zjistil,
že firmy, které se výrobou re-
gistračních pokladen zabýva-
jí, nemají o takové kasy zá-
jem. Potvrdili nám to také
prodejci pokladních systé-
mů, které jsme oslovili.
„Už jsme několik dotazů ze

strany nevidomých měli,“
řekl deníku Metro například
Luboš Brückler z obchodu
EET–pokladny. „Protože je
v nabídce nemáme, ptali
jsme se výrobců, jestli je vyrá-
bějí nebo vyrábět budou. Od-
mítli nás s tím, že je to příliš
malá zakázka, muselo by se
jednat o desetitisíce kusů.“
Michal Žurovec z tiskové-

ho oddělení ministerstva fi-
nancí potvrdil, že výjimka,
kterou resort připravil, se
skutečně opírá o fakt, že vý-
robci nemají EET pokladny
pro nevidomé ve svém výrob-
ním programu. Vláda podle
něho včera odložila bod jen
z časových důvodů.
Výjimka pro podnikající

lidi s handicapem skončí, až
pokud se na trhu objeví řeše-
ní pokladních systémů, které

budou přizpůsobeny pro prá-
ci těžce zrakově postižených
podnikatelů.
Koho se má vyřazení z EET

týkat? Nejčastěji masérů, ale
také čalouníků, košíkářů, vý-
robců keramiky, hudebníků,
ladičů pian nebo učitelů hud-
by, případně nevidomých uči-
telů cizích jazyků. Platit by
mělo u osob, kterým byl při-
znán nárok nebo již drží prů-
kaz ZTP/P se symbolem nevi-
domé nebo hluchoslepé oso-
by. PAVEL HRABICA

Podobná slova by neměla za-
znívat ze země, kterámá zku-
šenosti z let 1939 nebo 1968.
To včera řekl šéf české diplo-
macie Lubomír Zaorálek. Pre-
miér Bohuslav Sobotka na
Twitteru uvedl, že takové vý-
roky jsou v příkrém rozporu
se zahraniční politikou Čes-
ka. Reagovali tak na slova pre-
zidenta Miloše Zemana, kte-
rý v úterý během shromáždě-
ní Rady Evropy řekl, že sank-

ce proti Rusku kvůli anexi
Krymu jsou nefunkční a že
by se Rusko mělo za tuto ob-
last s Ukrajinou vyrovnat –
třeba dodávkami plynu nebo
ropy. Ruský Krym považuje
za „fait accompli“, tedy za ho-
tovou záležitost. Jeho projev
vyvolal pozdvižení také v cizi-
ně. Ukrajinský prezident Pet-
ro Porošenko řekl, že „roz-
hodně odmítá“ tvrzení
o anexi Krymu jako o „hoto-

vé věci“ a představy o tom, že
lze krizi vyřešit výměnou úze-
mí za peníze nebo suroviny.
Takové návrhy odmítá i Ně-
mecko.
To, že Zeman rád provoku-

je, je věc známá. Další kousek
předvedl při odchodu ze sídla
Rady Evropy. „Vyžeňte toho
kameramana, nebo ho zabi-
ju,“ vyřkl směrem k novináři,
který jeho odchod natáčel.
Hradní mluvčí Jiří Ovčáček

odrážel kritiku slovy „že se
jednalo o vtipný bonmot, kte-
rý ale novináři nepochopili“.
Zemanova vrávorává chů-

ze navíc opět otevírá téma
jeho neuspokojivého zdravot-
ního stavu. Ze záběrů je patr-
né, žeměl prezident problém
ujít jen pár metrů od řečnic-
kého pultu. Hradní mluvčí
Jiří Ovčáček označil zveřejně-
né záběry za zmanipulova-
né. ČTK, iDNES.cz

Další skutečné krimi případy
sledujte každý všední den

v 16.50 na Primě.

POLICIE
VAKCI

SKUTEČNÉ PŘÍPADY     REÁLNÍ POLICISTÉ

EET. Podnikatelé vydali miliardy účtenek

České designové hračky
Nápaditá výstava Designéři dětem se chystá v karlovarské
Galerii Supermarket WC. Představí jak tradici, tak součas-
nost českého designu hraček či interaktivních her. Návštěv-
níci uvidí legendární nafukovací hračky Libuše Niklové,
dřevěná zvířátka Ladislava Sutnara či Václava Špály. MAFRA

Elektronickou evidenci tržeb
spustilo ministerstvo za šéfová-
ní Andreje Babiše, byla
zavedena 1. prosince 2016.

● V první fázi byla povinná jen
pro restaurace a ubytovací za-
řízení, od letošního března
také pro velkoobchod
a maloobchod.

● V současnosti se evidence
týká přibližně 157 tisíc podni-
katelských subjektů.

● Od prosince 2016 vydaly
pokladny bezmála tři miliardy
účtenek. Denně podnikatelé
vytisknou kolem 15 milionů
paragonů.

● Pro lepší a snadnější kontrolu
ministerstvo financí nově spus-
tilo takzvanou účtenkovou
loterii. První losování účtenek
proběhne 15. listopadu. Minis-
terstvo financí plánuje v prv-
ním roce loterie vyplatit výhry
za 64,8 milionu korun.

Nevidí, ale podnikají

1300
Tolik je u nás lidí podnikají-
cích přes těžké zrakové
postižení jako OSVČ. Údaj vy-
chází ze zjištění Sjednocené
organizace nevidomých a sla-
bozrakých České republiky,
ve skutečnosti jich může být
až 2000. Pokud by nedostali
výjimku, EET by se jich týkalo
od 1. března příštího roku.

KRIMI krátce

Pojišťovací agent
lovil klientky na
seznamce, měl
s nimi i poměr
Až tři roky vězení za
porušování obchodního
tajemství hrozí 35leté-
mu Michalovi P., který
je obžalovaný, že jako
pojišťovací agent zneuží-
val osobní údaje klien-
tů. Pod vidinou provize
je podle obžaloby pře-
mlouval ke změně
smluv ve prospěch jiné,
konkurenční finanční
agentury. Muž údajně
dluží věřitelům asi tři
miliony. iDNES.cz

Kritika Zemana. Za Krym i bonmot

Nevidomí bez EET? Maséři či
ladiči pian čekají na výjimku

Krátce

Dovolené
levnější nebudou
Silnější kurz koruny za-
hraniční zájezdy na příš-
tí léto nezlevnil. A to
kvůli většímu zájmu
lidí. Hotely ubytování
cestovkám zdražují. Jed-
ná se především o Stře-
dozemí, Řecko, Maroko
a Turecko. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. října 2017 07

Dobroty
Ukázat šikovnost a přilá-
kat i další mladé lidi do
oboru gastronomie. Právě
proto se včera konala další
akce Gastroden na hotelo-
vé škole ve VelkémMeziří-
čí. Škola byla založena
v roce 1901, Gastroden,
prezentuje práce místních
studentů, se tu koná už
počtyřicáté. MAFRA

Zprávy krátce

Spot s muslimy.
ČT podala trestní
oznámení
Kvůli předvolebnímu
spotu hnutí Blok proti
islamizaci podala Česká
televize (ČT) trestní
oznámení. Video ukazu-
je, jak se skupina lidí
převlečených za musli-
my rozběhne k seniorce
opírající se o chodítko
a podkopne jí nohy.
Ona leží na zemi, zatím-
co lidé zahalení v šát-
cích utíkají k ceduli
s nápisem „Výdej sociál-
ních dávek“.

Velké cvičení
proti teroristům
Příští týden se v Pardubi-
cích uskuteční protitero-
ristické cvičení. Do něj
bude zapojeno tisíc lidí.
Při akci se budou cvičně
evakuovat děti i učitelé
a do akce se zapojí zá-
chranné složky, ale také
zaměstnanci doprav-
ních podniků a další.
Cvičení bude simulovat
postupy při teroristic-
kém útoku výbušninami
a nervově paralytickou
látkou sarin. ČTK

% %%
%%%% 16.–29. 10. 2017

VÍCE NEŽ 200 ZNAČEK

Sezónní
SLEVY

Fashion Arena Prague Outlet, Zamenhofova 440, Praha 10 – Štěrboholy, BUS Fashion Arena zdarma – každých 30 min. od stanice metra Depo Hostivař, trasa A

FASHION-ARENA.CZ
KAŽDÝ DEN NOVÉ NABÍDKY
Otevřeno denně 10:00–20:00©

PO
C
Pr
ag

ue
Ou

tle
tC

en
te
r

%

%

Životní prostředí
v minulém roce
nejvíce znečišťova-
ly neratovická che-
mička Spolana a se-
veročeské tepelné
elektrárny.

Spolana vypouští nejvíce ra-
kovinotvorných látek třetí
rok po sobě, loni to bylo 35
tun, a to přesto, že jejich emi-
se výrazně snížila. Vyplývá to
z žebříčku, který zveřejnila

ekologická organizace Arni-
ka.
„Je jedinou společností

v Česku, která v daném rozsa-
hu používá trichloretylen při
výrobě kaprolaktamu a také
je jeho jediným výrobcem,
takže je přirozené, že se
s ohledem na použitou meto-
diku v žebříčku objevujeme
opakovaně,“ uvedl Pavel Kai-
dl, mluvčí Unipetrolu, které-
mu Spolana patří.
Ekologové z Arniky v žeb-

říčku upozorňují také na spo-
lečnost ACO Industries v Při-
byslavi, která se v negativ-
ním slova smyslu stala „sko-

kanem roku“. Jedná se o fir-
mu, která své produkty vyrá-
bí z polymerbetonu. Tento
provoz na Vysočině může za
to, že Vysočina se dostala do
čtveřice krajů, kterémají nej-
víc velkých znečišťovatelů.
Jsou to ještě Moravskoslez-
ský, Ústecký a Středočeský
kraj. ACO Industries vypusti-
la loni přes 23,6 tuny styre-
nu, což je o 19 tun více než
v předchozím roce. Styren je
rakovinotvorný a také ovliv-
ňuje hormonální systém.

Navíc silně zapáchá, což li-
dem žijícím v blízkosti provo-
zu komplikuje život. Vypouš-

tění rakovinových látek z čes-
kých fabrik se podle údajů or-
ganizace Arnika snížilo.
Vzrostly ovšem emise sklení-
kových plynů, rtuti a dalších
látek, které poškozují ozono-
vou vrstvu. Podle ekologů za
to mohou zejména hnědou-
helné elektrárny v Počera-
dech a Prunéřově. První mís-
to obsadila jaderná elektrár-
na Dukovany.
Cílem žebříčku je motivo-

vat firmy produkující škodli-
vé látky ke změně. Výsledky
analýz organizace Arniky lze
najít na internetové adrese
www.znecistovatele.cz. ČTK

Tuny jedů v přírodě.
Potřetí vyhrála Spolana

inzerce

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 12. října 2017 08

Řadu zákonů už ne-
stihne končící Sně-
movna projednat.
Třeba normu o Čes-
ké národní bance.

Hypoteční trh dostal v uply-
nulých dvanácti měsících ně-
kolik ran. Nejdříve doporuče-
ní České národní banky
(ČNB) k omezení stoprocent-
ních hypoték a následně
zákon o spotřebitelském úvě-
ru. Ovšem ČNB s omezeními
pokračovala. Banky totiž na
její doporučení poskytují 80
až 90procentní hypotéky jen
do patnácti procent objemu
všech svých hypotečních úvě-
rů. I když jde jen o doporuče-
ní, banky se přizpůsobily.

Zákonem se bude zabývat
až nová vláda a poslanci. Cent-
rální banka chce třeba zavést

povinné posuzování podle pa-
rametrů DTI (poměr výše cel-
kového zadlužení klienta včet-
ně žádané hypotéky a čistého
ročního příjmu) a DSTI (po-
měr celkové měsíční splátky
všech klientových závazků
včetně splátky hypotéky k čis-
témuměsíčnímu příjmu).

„Za rizikové lze podle ČNB
považovat úvěry s hodnotou
DTI vyšší než osm, tedy hypo-
téky vyšší, než je osmináso-
bek ročního čistého příjmu ža-
datele,“ přibližuje Jiří Kryl, hy-
poteční analytik společnosti
Broker Trust, který radí, aby
lidé s hypotékou neváhali.
Úrokové sazby šly v minulých
měsících nenápadně nahoru
a ještě jeden růst se letos čeká.
Banky zatím vyčkávají, jak

moc přísný zákon o ČNB
bude. „Očekáváme, že nějaká
regulace přijde. Úvěry pro
střední třídu se asi omezí,“
předpovídá Jan Jeníček, před-
seda představenstva Raiffei-
sen stavební spořitelny.
To mluvčí ČSOB Patrik

Madle ví, že řada omezení
běží i na doporučení: „Neče-
káme výrazné změny ani po-
tom, až by některé z podmí-
nek byly uzákoněny. Roli bu-
dou hrát přesná čísla jednotli-
vých kritérií.“ PAVEL URBAN

Regulace hypoték
zůstala v mezidobí

Citát

Trh bude po regula-
cích jednotný, což je
škoda. Myslím, že zdra-
vý risk k tomu patří.
JAN JENÍČEK
RAIFFEISEN STAVEBNÍ SPOŘITELNA

Vláda včera zamítla návrh
hnutí ANO zrušit memoran-
dum o těžbě lithia, které uza-
vřel ministr průmyslu a ob-
chodu Jiří Havlíček s austral-
skou těžařskou firmou. ČSSD
tvrdí, žememorandumumož-
ní státu podílet se na zisku
z budoucí těžby, podle kriti-
ků ale kvůli němu hrozí státu
arbitráž. Včera se Havlíčka
opět zastal premiér Bohuslav
Sobotka a označil před senáto-
ry útok na něj kvůlimemoran-
du o lithiu s australskými
těžaři za nekorektní. Dává jej
do souvislosti s nadcházející-
mi volbami. „Útok má odvést
pozornost od problémů, kte-
rémápředseda hnutí ANOAn-
drej Babiš,“ řekl Sobotka.

K případné těžbě lithia se
vyjádřila také organizace
Greenpeace. Ta oznámila, že
stát kvůli nízkým těžebním
poplatkům získá jen 0,66 pro-
centa tržní ceny lithia. Je to
kvůli vládnímunařízení z loň-
ského roku, podle kterého se
úhrada stanovuje z čistého
kovu, nikoliv ze sloučeniny
uhličitanu lithného, jež se
běžně obchoduje na světo-
vých trzích. Podle výpočtů
Greenpeace by tak podle sou-
časných pravidel stát získal
během 21 let za těžbu pouze
0,9miliardy korun. Podle báň-
ského úřadu nelze však výši
peněz, které stát za dobývání
získá, přesně specifiko-
vat. ČTK

KRIMI krátce

Trpí bludy, do
vězení nemusí
Muž, který letos v čer-
venci surově napadl
v Kroměříži své příbuz-
né, do vězení nepůjde.
Kroměřížský okresní
soud ho včera poslal do
detenčního ústavu. Stát-
ní zástupce předtím za-
stavil jeho trestní stíhá-
ní pro pokus těžkého
ublížení na zdraví a ne-
bezpečné vyhrožování,
protože byl podle znalců
v době činu nepříčetný.

Trest pro
posledního
z gangu vyděračů
Olomoucký krajský soud
včera potrestal poslední-
ho muže ze sedmičlenné
skupiny vyděračů. Za lou-
pež, vydírání a nedovole-
né ozbrojování uložil
soud šestačtyřicetileté-
mu Tomáši Martínkovi
7,5 roku vězení. Rozsu-
dek není pravomocný,
muž se proti němu na
místě odvolal. ČTK

Další skutečné
krimi případy
sledujte každý
všední den

v 16.50
na Primě.

POLICIE
VAKCI

SKUTEČNÉ PŘÍPADY   

  REÁLNÍ POLICISTÉ

Rada hlavního města Prahy vyhlašuje v souladu s § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),
ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 3 vyhlášky č. 54/2005 Sb., o náležitostech
konkursního řízení a konkursních komisích (dále jen „vyhláška“), konkursní řízení na funkci

ředitele/ředitelky příspěvkové organizace
Základní umělecká škola, Praha 6, Nad Alejí 28/1879

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon
o pedagogických pracovnících“):
» odborná kvalifikace dle zákona o pedagogických pracovnících,
» příslušná praxe dle zákona o pedagogických pracovnících,
» plná způsobilost k právním úkonům,
» bezúhonnost,
» zdravotní způsobilost,
» znalost českého jazyka.

Požadavky pro výkon činnosti ředitele:
» znalost školských právních předpisů a školské problematiky,
» znalost zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a dalších

pracovně právních předpisů,
» základní ekonomické znalosti,
» organizační a řídící schopnosti.

Obsahové náležitosti přihlášky:
» jméno, příjmení a titul uchazeče,
» pozice, na kterou se uchazeč hlásí,
» datum a podpis uchazeče.

k přihlášce přiložte:
» ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání,
» doklad o průběhu zaměstnání a délce praxe podle § 5 odst. 1 zákona o pedagogických

pracovnících,
» strukturovaný životopis,
» koncepci dalšího rozvoje školy (rozsahu max. 5 stran strojopisu),
» výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců),
» čestné prohlášení ve smyslu § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví

některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a orga-
nizacích České a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a Slovenské re-
publiky (příslušný formulář lze najít na stránkách http://skoly.praha.eu/Pro-verejnost/
konkursy),

» lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu funkce ředitele/ředitelky (ne starší
než 2 měsíce).

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto konkursní řízení kdykoliv v jeho
průběhu bez udání důvodu.

Přihlášky s uvedenými doklady včetně příloh v uzavřené obálce
s přesným označením „kONkURS – ZÁklAdNÍ UMĚleCkÁ ŠkOlA, PRAHA 6,

NAd AleJÍ 28/1879“ a „NeOtVÍRAt“ musí být doručeny
do 10. 11. 2017 do 15.00 hodin do podatelny:

Magistrát hlavního města Prahy, Odbor školství a mládeže,
Jungmannova 35/29, 111 21 PRAHA 1

Rada hlavního města Prahy vyhlašuje v souladu s § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),
ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 3 vyhlášky č. 54/2005 Sb., o náležitostech
konkursního řízení a konkursních komisích (dále jen „vyhláška“), konkursní řízení na funkci

ředitele/ředitelky příspěvkové organizace
Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky hlavního

města prahy, praha 1, Školská 15

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon
o pedagogických pracovnících“):
» odborná kvalifikace dle zákona o pedagogických pracovnících,
» příslušná praxe dle zákona o pedagogických pracovnících,
» plná způsobilost k právním úkonům,
» bezúhonnost,
» zdravotní způsobilost,
» znalost českého jazyka.

Požadavky pro výkon činnosti ředitele:
» znalost školských právních předpisů a školské problematiky,
» znalost zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a dalších

pracovně právních předpisů,
» základní ekonomické znalosti,
» organizační a řídící schopnosti.

Obsahové náležitosti přihlášky:
» jméno, příjmení a titul uchazeče,
» pozice, na kterou se uchazeč hlásí,
» datum a podpis uchazeče.

K přihlášce přiložte:
» ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání,
» doklad o průběhu zaměstnání a délce praxe podle § 5 odst. 1 zákona o pedagogických

pracovnících,
» strukturovaný životopis,
» koncepci dalšího rozvoje školy s důrazem na činnost Jazykové školy s právem
státní jazykové zkoušky (rozsahu max. 5 stran strojopisu),

» výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců),
» čestné prohlášení ve smyslu § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví

některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organi-
zacích České a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky
(příslušný formulář lze najít na stránkách http://skoly.praha.eu/Pro-verejnost/konkursy),

» lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu funkce ředitele/ředitelky (ne starší
než 2 měsíce).

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto konkursní řízení kdykoliv
v jeho průběhu bez udání důvodu.

Přihlášky s uvedenými doklady včetně příloh v uzavřené obálce s přesným označením
„KONKURS – JAZYKOVÁ ŠKOLA S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY“

a „NEOTVÍRAT“ musí být doručeny do 10. 11. 2017 do 15 hodin do podatelny:

Magistrát hlavního města Prahy, Odbor školství a mládeže, Jungmannova 35/29, 111 21 PRAHA 1

Lithium.
Dohoda platí



Sbírejte svítící hrdiny z oblohy!

A
K
CE

P
R
O
B
ÍH
Á
O
D
13

.9
.D

O
19

.1
2.
20

17
.

VÍ
C
E
N
A
LA

SK
A
N
EB

ES
K
A
.B
IL
LA

.C
Z.

100 g = 13,95 Kč

2790
-20%

100 g = od 21,95 Kč

1690
-29%

100 g = od 14,97 Kč

2290
-39%

1 l = 7,95 Kč

1590

-46%

100 ml = 11,38 Kč

5690
-24%

100 g = 7,62 Kč

990
-33%

100 ml = od 19,96 Kč

4990
-37%

100 g = 35,96 Kč

8990
-25%

100 g = 42,12 Kč

2190
-45%

Eidam 45% t. v s.
bloček

200 g
dříve 34,90

Lays
od 70 g, více druhů

dříve 23,90

Maggi Amore Mio
a Dobrý hostinec

od 140 g, více druhů
dříve 37,90

Kofola
2 l, více druhů

dříve 29,90

Bione
Tělové mléko

500 ml
dříve 74,90

Milko
tvaroh ochucený

130 g, více druhů
dříve 14,90

Gliss Kur šampon,
balzám na vlasy
od 200 ml, více druhů

dříve 79,90

Merci
250 g, více druhů

dříve 119,90

Nekton Tuňák
80/52 g

dříve 39,90

PŘI KOUPI 3 KS 1NÁLEPKANAVÍC



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 12. října 2017 10

Španělská vláda
chce po Katalán-
sku vysvětlení, jak
bylo vyhlášení sa-
mostatnosti s odkla-
demmyšleno.

Lídr španělských opozičních
socialistů Pedro Sánchez vče-
ra řekl, že se s premiérem Ma-
rianem Rajoyem dohodli na
zahájení práce na reformě
ústavy, která by měla změnit
způsob správy španělských au-
tonomních regionů včetně Ka-

talánska. Sánchez s Rajoyem
spolu jednali poté, co katalán-
ský separatistický vůdce Car-
les Puigdemont v úterý pode-
psal text deklarace o nezávis-
losti Katalánska, ovšem s do-

větkem, že než ji skutečně vy-
hlásí, potřebuje několik týd-
nů čas pro vyjednávání. „Cent-
rální vláda v Madridu oficiál-
ně požádá katalánskou vládu
v Barceloně, aby jasně řekla,
zda v úterý vyhlásila nezávis-
lost Katalánska, nebo ne,“ uve-
dl včera španělský premiér
Mariano Rajoy. Šéfovi katalán-
ské regionální vlády Carlesu
Puigdemontovi dal na tuto od-
pověď pět dní. V prohlášení
dodal, že Puigdemont záměr-
ně rozsévá zmatek. Reakce ka-
binetu v dalších dnech tak
bude podle něj záležet na od-
povědi katalánského separa-
tistického vedení. Rajoy řekl,

že chce nadále postupovat
opatrně a odpovědně. „Tuto
výzvu činíme před jakýmikoli
opatřeními, která by vláda
mohla přijmout v rámci člán-
ku 155 naší ústavy. Chceme,
aby občané měli jasno a jisto-
tu, jak si takto důležitá otázka
žádá,“ sdělil Rajoy s odkazem
na část základního zákona,
která umožňuje pozastavit Ka-
talánsku autonomii.

Světové tiskové agentury in-
terpretují Rajoyovy výroky
jako skrytou výhrůžku. Podle
agentury Reuters je tato for-
mální žádost prvním krokem
k aktivaci článku 155. Ten
umožňuje centrální vládě

uskutečnit určitá blíže neuve-
dená „nezbytná opatření“ k pl-
nění povinností autonomních
společenství.

Sánchez a Rajoy se dohodli
na vytvoření komise, která
bude po dobu šesti měsíců
zkoumat současný systém re-
gionální autonomie. „Po uply-
nutí této doby může španěl-
ský parlament debatovat
o ústavní reformě,“ doplnil
Sánchez. Socialisté si podle
něj přejí, aby ústavní reforma
umožnila Katalánsku zůstat
součástí Španělska. To je nyní
jedním ze sedmnácti španěl-
ských autonomních regionů.
MET, ČTK

Vietnam se potýká s následky bouře
Vojáci zachraňují prase při povodni, která postihla vietnamskou severní provincii Thanh
Hoa. Velká voda zapříčinila smrt patnácti místních obyvatel a dalších osm úřady dosud
pohřešují. AP

Premiér Mariano Rajoy AP

Zlatou klec Aj
Wej-wej postavil
k Trumpovu sídlu
Na třech stovkách míst po
celém New Yorku rozmís-
til svá díla světoznámý
čínský umělec Aj
Wej-wej. Expozice, která
začíná dnes, má znovu při-
táhnout pozornost veřej-
nosti ke globální uprchlic-
ké krizi. Stejnému tématu
věnoval čínský disident-
ský výtvarník i svou výsta-
vu, kterou letos představil
v Praze. Nejviditelnějším
objektem v americkém
městě je obří zlatá klec,
kterou postavil do blízkos-
ti mrakodrapu Trump
Tower, který je sídlem ro-
diny amerického prezi-
denta Trumpa.

Agentura tipuje
kandidáty na
ruského premiéra
V Kremlu se vede skrytý
boj o post premiéra, který
stane v čele vlády po prezi-
dentských volbách v břez-
nu 2018. Agentura Bloom-
berg to uvedla s odvolá-
ním na zdroje z okolí pre-
zidenta Putina. Kandidáty
podle ní jsou předsedky-
ně státní banky Elvira Na-
biullinová, moskevský sta-
rosta Sergej Sobjanin a mi-
nistr průmyslu a obchodu
Denis Manturov. O dosa-
vadním předsedovi vlády
Dmitriji Medveděvovi, kte-
rý je označován za Putino-
va přítele, se předpovědi
agentury nezmiňují. ČTK

Španělé chystají změnu ústavy

Zprávy krátce

každý všední den

1650

POLICIE
VAKCISKUTEČNÉ PŘÍPADY     REÁLNÍ POLICISTÉ

inzerce



Novinky v Infocentrech

Vklad do Encyklopedie
pražské MHD

Vklad do šanonu
Vozidla MHD – Tramvaje

V prodeji na Infocentrech
Můstek, Hradčanská
a Nádraží Veleslavín.

380 Kč

Stručný technický popis

Spodek voz

příč
níků a v

na
list

ovýc

pružin
ami.

profilů
a

s

přin
ýto

van

stř
echa

z

celto
vin

ou

skla, spo

boční pev

Interié
r

byla
pro

byly
tele

Dveře
u

od sebe

stu
pátk

(prvn
í i

dveře).

od švý

filt
ry

a

před d

čalou

byly

Typ: „Ponorka“

Evid
enční čísla: 3005–3068

Výrobce

Jeden z prototyp
ů „ponorek“ s elektric

kou výz
brojí ČKD

(č. 3005) ještě
s dvěma sadami odporů

a vzd
uchovým

i filt
ry

na stř
eše po dokončení montáží v Rusto

nce
v prosinci 1935.

(Archiv VÚKV)

Souprava
levostr

anné „ponorky“
a „plecháče“ v počátcích

provozu
na lin

ce
č. 2 v rozm

ezí let 1938 až 1939. Motorový
vůz

pochází z interva
lu

č. 3016–3018 osazených výz
brojí Škoda

a schválených do provozu
v lednu a březnu 1938. (Archiv DPP)

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ

3005–08
3009–43

3044–

Délka vozu přes spřáhla

[m
m]

11 780
11 780

11 780

Délka vozové skřín
ě [m

m]

10 680
10 680

10 680

Šířk
a vozové skřín

ě [m
m]

2 130

2 130

2 130

Výška vozu [m
m]

3 060

3 085

3 085

Počet náprav/z
toho hnacích

2 / 2

2 / 2

2 / 2

Rozvor náprav [m
m]

3 700

3 500

3 500

Průměr kol [m
m]

650

700

700

Výška podlahy nad

temenem
kolejnice [m

m]

450/700
450/720

450/720

Šířk
a vstupů [m

m]

2×1 300
2×1 300

2×1 300

Počet míst k sezení

31

31

30

Počet míst k stání

(dle
výrobce)

33

33

38

Celková obsadite
lnost

(dle
výrobce)

64

64

68

Hmotnost prázdného

vozu [kg]

11 500
12 600

12 880

Hmotnost plně obsazeného

vozu [kg]

16 600
17 550

18 000

Celkový výkon tra
kčních

motorů
hodinový/tr

valý [kW]

55/40

55/40

55/40

Maxim
ální ryc

hlost [km/h]

40

40

40

Maxim
ální zryc

hlení

prázdného vozu [m
/s

2 ]

1,0

1,0

1,0

Provozní zpomalení

prázdného vozu [m
/s

2 ]

1,0

1,0

1,0

Maxim
ální zpomalení

prázdného vozu [m
/s

2 ]

1,2

1,2

1,2

D.8.91

VOZID
LA

TRAMVAJE

ENCYKLOPEDIE

PRAŽSKÉ
MHD

„Ponorka“

Stručný te
chnický popis

Spodek vo
zu tv

ořil 
roštový 

rám svařený z

příč
níků a vý

ztu
h, s

e sníže
nou přední p

lošinou a byl 
uložen 

na list
ovýc

h podélných pružin
ách s

pružin
ami. K

ostra
 vo

zové skřín
ě byla

 svařena z

profilů
 a stro

pních kružin
. Čela a bočnice

 byly
 obloženy 

přin
ýto

vaným
i p

lechy, 
jejich spoje překryt

y k
ryc

ím
i li

štami, 

stře
cha z

celto
vin

ou. Boční okna byla
 bezrá

mová z

skla, s
pouštěcí s

Jeden z prototyp
ů „p

onorek“ s

(č. 3
005) je

ště s

na stře
še po dokončení m

ontáží v

(Archiv V
ÚKV) 

D.8.91

ENCYKLOPEDIE

PRAŽSKÉ M
HD

Motorový vůz ze
série

1–7 v původním
provedení z roku 1897.

Motorový vůz ze
série

1-11 a 16 s čelním
reflektorem a novým

, nátěrem.

Motorový vůz č. 9 po rekonstru
kci pojezdu v roce 1910.

D.8.28

ENCYKLOPEDIE

PRAŽSKÉ MHD

VOZIDLA

TRAMVAJE

Motorové

vozy

profilů
 a stro

pních kružin
. Čela a bočnice

 byly
 obloženy 

přin
ýto

vaným
i p

lechy, 
jejich spoje překryt

y k
ryc

ím
i li

štami, 

stře
cha z

celto
vin

ou. Boční okna byla
 bezrá

mová z

skla, s
pouštěcí s

boční pevná.

Interié
r m

ěl je
den prostorný o

ddíl, 
podlaha vs

tupní p
lošiny 

byla
 pro snazší n

ástu
p sníže

na o je
den schod. P

řední d
veře 

byly
 te

leskopické, o
bě polovin

y s
e otvír

aly 
směrem k

Dveře uprostř
ed vozu se otvír

aly 
posunem obou kříd

el 

od sebe do kapes v

stupátko. Ovlá
dání dveří 

bylo
 možné ze stanoviš

tě řid
iče 

(prvn
í i d

ruhé dveře) n
ebo průvodčího (zp

očátku pouze druhé 

dveře). O
vlá

dání d
veří b

ylo
 ře

šeno pneumatic
kou sousta

vou 

od švýc
arské fir

my W
interth

ur s

filt
ry 

a přís
lušným

i a
rm

aturami. S
tanoviš

tě průvodčího bylo
 

před dveřm
i v

e stře
du vo

zu, k
de byla

 pokladna a sedačka, 

čalouněná tak jako řid
ičova. Lavic

e v

byly
 standardní podélné, z

Motorový v
ůz z

e série
 1–7 v původním provedení z

roku 1897. 

Motorový v
ůz z

e série
 1-11 a 16 s čelním re

flektorem a novým
, nátěrem. 

Motorový v
ůz č

. 9 po re
konstru

kci pojezdu v

ENCYKLOPEDIE

PRAŽSKÉ M
HD

Motorové 

vozy

Typ: motorový

obousměrný zavřený

Evidenční čísla: 291, 292

Výrobce

František Ringhoffer, Smíchov (291)

J.G. Brill & Co., Philadelphia, USA (292)

Stručný technický popis

Poznámky

Motorový vůz č. 291, původně č.

é drobné dráhy

Praha – Libeň – Vysočany. (Archiv DPP)

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE

291
292

Délka přes spřáhla [mm]

7 166
8 000

Délka vozové skříně [mm]

6 316
6 960

Šířka vozové skříně [mm]

2 070
2 360

Výška vozové skříně [mm]

3 097
3 350

Počet náprav / z toho hnacích

2 / 2
2 / 2

Rozvor náprav [mm]

1 800
4 000

Průměr kol [mm]

750
850

Výkon motorů hodinový/trvalý [kW]
2×18,4

2×11

Počet míst k sezení

20
20

Počet míst k stání normální

16
16

Maximální obsazení

58
58

Hmotnost prázdného vozu [kg]

4 300
11 500

Hmotnost plně obsazeného vozu [kg]
7 000

14 020

Maximální rychlost [km/h]

20
15

Šířka vchodů [mm]

660
750

Trakční motory a jejich výkon [kW]

- vůz č. 291

Křižík 2×18,4

- vůz č. 292

Schuckert AB 55

2×11

Výška podlahy nad TK [mm]

- vnitřní oddíl

822
880

- plošina

702
750

ROK
EVIDENČNÍ ČÍSLA VOZŮ

1908
291

1909
292

Zařazení do provozu

Motorový vůz č. 291 v pražských barvách.

Motorový vůz č. 292 v pražských barvách.

Fotografie vozu v této úpravě není známa.

D.8.54

ENCYKLOPEDIE

PRAŽSKÉ MHD

VOZIDLA
TRAMVAJE

Motorové

vozy

obousměrný zavřený

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE

291
292

7 166
8 000

6 316
6 960

2 070
2 360

3 097
3 350

2 / 2
2 / 2

1 800
4 000

750
850

Výkon motorů hodinový/trvalý [kW]
2×18,4

2×11

20

stání normální

16

58

Hmotnost prázdného vozu [kg]

4 300

Hmotnost plně obsazeného vozu [kg]
7 000

Maximální rychlost [km/h]

20

660

Trakční motory a jejich výkon [kW] Křižík

Schuckert

Výška podlahy nad TK [mm]

- vnitřní oddíl

Motorový vůz č. 292 v pražských barvách. 

Fotografie vozu v této úpravě není známa.

ENCYKLOPEDIE

PRAŽSKÉ MHD

K.8.10

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

KOŇSKÁ
DRÁHAVOZIDLA

ZAVŘENÉ
(ZIMNÍ) VOZY

Typ: Zavřený vůz

typu I
Evidenční čísla: 11, 13–16,

18, 19, 21–23, 29–45, 46–55

Výrobce
František Ringhoffer, Smíchov

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE

Délka vozové skříně [mm]
5 475

Šířka vozové skříně [mm]
2 000

Výška vozové skříně [mm]
2 782

Počet náprav
2

Rozvor náprav [mm)
1 500

Průměr kol [mm]
750

Počet míst k sezení
14

Počet míst k stání

Maximální obsazení
27

Hmotnost prázdného vozu [kg] ?

Šířka vchodů [mm]
820

Výška podlahy nad TK [mm]

uvnitř oddílu

plošiny

první schod nad temenem kolejnice

Stručný technický popis

Poznámky

ROK EVIDENČNÍ ČÍSLA VOZŮ

1876 11, 13–16, 18, 19, 21–23

1882

1883 46–55

Zařazení do provozu

Zavřený vůz koňské dráhy č. 45 po vyrobení

v Ringhofferově továrně. (Archiv VÚKV)

ENCYKLOPEDIE

PRAŽSKÉ MHD

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

KOŇSKÁ 
DRÁHA

ZAVŘENÉ 

Typ: Zavřený vůz 

typu I
Evidenční čísla: 11, 13–16, 

18, 19, 21–23, 29–45, 46–55

František Ringhoffer, Smíchov

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE

Délka vozové skříně [mm]

Šířka vozové skříně [mm]

Výška vozové skříně [mm]

Počet náprav 

Rozvor náprav [mm)

Průměr kol [mm]

Počet míst k sezení

Počet míst k stání

Maximální obsazení

Hmotnost prázdného vozu [kg]

Šířka vchodů [mm]

Výška podlahy nad TK [mm]

uvnitř oddílu

plošiny

první schod nad temenem kolejnice

Typ: motorovýobousměrný zavřenýEvidenční čísla: 291, 292Výrobce
František Ringhoffer, Smíchov (291)J.G. Brill & Co., Philadelphia, USA (292)

Stručný technický popis

Poznámky

Motorový vůz č. 291, původně č. 2 ElePraha – Libeň – Vysočany. (Archiv DPP)

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE

291 292
Délka přes spřáhla [mm]

7 166 8 000
Délka vozové skříně [mm]

6 316 6 960
Šířka vozové skříně [mm]

2 070 2 360
Výška vozové skříně [mm]

3 097 3 350
Počet náprav / z toho hnacích

2 / 2 2 / 2
Rozvor náprav [mm]

1 800 4 000
Průměr kol [mm]

750 850
Výkon motorů hodinový/trvalý [kW] 2×18,4 2×11
Počet míst k sezení

20 20
Počet míst k stání normální

16 16
Maximální obsazení

58 58
Hmotnost prázdného vozu [kg] 4 300 11 500
Hmotnost plně obsazeného vozu [kg] 7 000 14 020
Maximální rychlost [km/h]

20 15
Šířka vchodů [mm]

660 750
Trakční motory a jejich výkon [kW]- vůz č. 291

Křižík 2×18,4- vůz č. 292
Schuckert AB 55

2×11
Výška podlahy nad TK [mm]- vnitřní oddíl

822 880
- plošina

702 750
ROK EVIDENČNÍ ČÍSLA VOZŮ1908 291

1909 292

Zařazení do provozu

Motorový vůz č. 291 v pražských barvách.

Motorový vůz č. 292 v pražských barvách.
Fotografie vozu v této úpravě není známa.

D.8.54

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

VOZIDLA TRAMVAJE Motorové
vozy

PRAŽSKÉ MHD
ZAVŘENÉ 

(ZIMNÍ) VOZY

Typ: Zavřený vůz 

Evidenční čísla: 11, 13–16, 

18, 19, 21–23, 29–45, 46–55

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE

Hmotnost prázdného vozu [kg]

Výška podlahy nad TK [mm]

první schod nad temenem kolejnice

Typ: motorový obousměrný zavřenýEvidenční čísla: 291, 292Výrobce
František Ringhoffer, Smíchov (291)J.G. Brill & Co., Philadelphia, USA (292)

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE

291 292
Délka přes spřáhla [mm]

7 166 8 000
Délka vozové skříně [mm]

6 316 6
Šířka vozové skříně [mm]

2 070 2
Výška vozové skříně [mm]

3 097Počet náprav / z toho hnacích
2 / 2Rozvor náprav [mm]

1 800Průměr kol [mm]
750Výkon motorů hodinový/trvalý [kW] 2×18,4Počet míst k sezení

Počet míst k stání normálníMaximální obsazení
Hmotnost prázdného vozu [kg]Hmotnost plně obsazeného vozu [kg]Maximální rychlost [km/h]Šířka vchodů [mm]

Trakční motory a jejich výkon [kW]- vůz č. 291

- vůz č. 292

Výška podlahy nad TK [mm]- vnitřní oddíl
- plošina

Motorový vůz č. 292 v pražských barvách. 
Fotografie vozu v této úpravě není známa.

ENCYKLOPEDIE
PRAŽSKÉ MHD

VOZIDLA TRAMVAJE Motorové 
vozy

Vůz č. 380 z roku 1920 v provedení

se smyčcovým sběračem.

Vůz č. 396 z roku 1920 v provedení

s tyčovým sběračem.

Motorový vůz č. 433 z roku 1923 ve Vítězné ulici.

(Archiv DPP)

okna a jejich počet zredukován na pět bezrámových,

u č. 363, 364, 394, 395, 447, 462, 464, 478, 481, 486, 2005,

2015, 2037 na pět rámových oken, všechny se zesílenými

okenními sloupky za účelem zvýšení tuhosti vozové skříně.

Poslední rekonstrukcí byla v letech 1968–1971 náhrada

tyčových sběračů u všech zbývajících motorových vozů

za pantografové, vylehčeného typu (u vozů č. 2007, 2020–

2022, 2025–2027, 2032, 2034, 2039, 2040, 2042, 2049).

Vůz č. 444 byl v roce 1966 předán do vznikající sbírky

Muzea MHD (viz str. H.8.24). Vůz č. 412 byl v roce 1965

upraven na sněhový pluh č. 4037 (od roku 1974 č. 4225), byl

v roce 1987 odstaven a v roce 2000 po renovaci zařazen mezi

provozní historické vozy (viz str. H.8.96).

Motorový vůz č. 2050 vyrobený v roce 1926 v Továrně na vozy

Kolín. (Archiv Vagónky Tatra v Kolíně, sbírka Stanislav Linert)

D.8.71

VOZIDLA

TRAMVAJE

ENCYKLOPEDIE

PRAŽSKÉ MHD

Motorovévozy



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 12. října 2017 12

Kvůli skandálu odešla
Amerického filmového producenta Harveyho Weinstei-
na, který čelí obviněním ze sexuálního obtěžování a zná-
silnění žen, opustila manželka, módní návrhářka Georgi-
na Chapmanová. Uvedla, že lituje všechny ženy, které tr-
pěly kvůli neomluvitelným skutkům jejího chotě. Návrhář-
ka vlastnící značku Marchesa přitom ještě minulý týden
tvrdila, že za manželem stojí. Někteří lidé na sociálních sí-
tích proto vyzývali k bojkotu její značky. Weinsteina obvi-
nily z nevhodného chování mimo jiné herečky Gwyneth
Paltrowová či Angelina Jolie. Jeden z nejmocnějších
mužů Hollywoodu podle médií i podle prohlášení here-
ček sexuálně obtěžoval ženy dlouhodobě. AP

staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát, nábytek
do r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy,
rádia a tranzistory, vánoční ozdoby,
formičky na vánoční cukroví,
betlémy, housle a hudební nástroje.
Kufry, textilie, veškeré nádobí, šicí
a psací stroje, obrazy a grafika, lampy
a lustry, hmoždíře, žehličky, konvice,
lavory a umyvadla, sklo a porcelán.
Staré rybářské potřeby (pruty,
navijáky, podběráky,). Papírové
peníze – v podstatě vše co přijde
pod ruku.Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle
VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ

Indický nejvyšší soud včera
rozhodl, že pohlavní styk
s osobou mladší 18 let před-
stavuje znásilnění, a to i v pří-
padě, že je daný pár spojen
manželským svazkem. Legál-
ní věk pro pohlavní styk je
v Indii 18 let. Doposud ale
zákon o znásilnění poskyto-
val ochranu mužům, kteří
měli pohlavní styk se svou
manželkou, přestože byla
mladší osmnácti let. Ochrán-
ci lidských práv přelomové
rozhodnutí soudu přivítali
a připomněli, že v Indii je re-
gistrováno 23milionů takzva-
ných dětských nevěst. ČTK

Společné kancelář-
ské prostory jsou
podle odbornice
neefektivní.

Otevřené kancelářské prosto-
ry zvané open-space nefungu-
jí a v budoucnu je nahradí
kanceláře v kavárnách kafelá-
ře,míní NicoleMillardová, fu-
turoložka firmy British Tele-
communications.
Open-space měly původně

vytvářet pocit kamarádství,
posílit týmovou práci a pod-
pořit otevřené sdílení nápa-
dů mezi kolegy, kteří byli po
celá desetiletí uzavření ve
svých buňkách. Ukázalo se
ale, že tyto prostory jsou špat-
né pro produktivitu, protože
jsou zaměstnanci každé tři
minuty vyrušeni celou šká-
lou rozptylujících věcí.
Doktorka Nicole Millardo-

vá je odbornice na údaje, ana-

lýzy a nové technologie.
Podle jejích slov jsou velké
kanceláře neefektivní, zvlášť
pro introverty, kteří pracují
lépe, když je nikdo a nic neru-
ší. Proto předpovídá, že
open-space brzy zaniknou.
Místo toho se podle ní ze za-

městnanců v budoucnu sta-
nou batůžkáři, kteří si nosí
kancelář s sebou a pracují
v malých týmech v kavár-
nách, čili kafelářích.
„Naše technologie se

smrskly, takže můžeme do-
slova sbalit celou kancelář do
malého batůžku. Už nejsme
nutně připoutáni k pracovní-
mu stolu s pevným počíta-
čem,“ tvrdí Millardová.
Problém s otevřenými kan-

celářemi podle futuroložky
spočívá v tom, že jde o mo-
del, kterýmá teoreticky vyho-
vovat všem, ale ve skutečnos-
ti nevyhovuje nikomu. Kance-
láře jsou podle ní nadále důle-
žité, už jen kvůli společen-
ským kontaktům. ČTK, MET

U vraždy Ernesta
Valka vyšetřování
pokročilo
V případu vraždy elitního
slovenského právníka
a někdejšího šéfa česko-
slovenského ústavního
soudu Ernesta Valka obvi-
nili na Slovensku dva
muže. Jednoho z nich
z vraždy, druhého z loupe-
že. Generální prokurátor
Jaromír Čižnár uvedl, že
policie se domnívá, že mo-
tiv vraždy byl majetkový.
Muži Valkův dům u Brati-
slavy delší dobu sledovali
a na loupežné přepadení
se připravovali. Právní zá-

stupce jednoho z obvině-
ných Daniel Lipšic, který
byl v době Valkovy vraždy
v listopadu roku 2010 slo-
venskýmministrem vnit-
ra, včera na Facebooku na-
psal, že jeho klient se po-
dílel na loupeži v domě
elitního právníka, střet
svého komplice s Valkem
ale údajně neviděl. Muž,
který si podle sloven-
ských médií odpykává
trest za loupež banky na
západním Slovensku, se
podle Lipšice rozhodl spo-
lupracovat s policií v oba-
vě o vlastní život. Spolu-
práci s policii podmínil
tím, že ho jako korunní-
ho svědka bude zastupo-
val právě Lipšic. ČTK

Čtyři dny ve vlaku odstave-
ném v Německu kvůli bouři
Xavier strávila trojice Čechů.
Kuchař a dva číšníci se bě-
hem nich podle listu Hage-
nower Kreisblatt živili převáž-
ně zásobami v jídelním voze
a pivem. Vyrazili ale i na sběr
hub. Bouře Xavier v minulém
týdnu zasáhla rozsáhlé části
Německa a přerušila desítky
železničních spojení. V další

cestě minulý čtvrtek zabráni-
la i mezinárodnímu rychlíku,
který směřoval z Hamburku
do Prahy. Poblíž obce Pritzier
v Meklenbursku-Předním Po-
mořansku z něj bylo evakuo-
váno všech 300 cestujících,
trojice českých zaměstnanců
jídelního vozu ale z příkazu
nadřízených zůstala. To, že
tam budou čtyři dny, ale asi
nečekali.

„Měli jsme zůstat ve vlaku.
V jídelním voze je mnoho
zboží a peněz,“ vysvětlil poz-
ději jeden z mužů. „A máme
Budvar a Plzeňský Prazdroj,“
doplnil jeho kolega. K jídlu
bylo třeba knedlo-vepřo-zelo,
i když jen studené. Čas si tro-
jice krátila sledováním filmů.
Vypravila se ale také na hou-
by nebo šla na jídlo do nejbliž-
ší vesnice. ČTK

inzerce

Zprávy krátce Sex. S dětskou
nevěstou jde
o znásilnění

Kavárny
mají šanci

Češi. Kvůli bouři museli
přežít v odstaveném vlaku

Číslo dne

525
Tolik let uplynulo od doby,
kdy janovský mořeplavec
Kryštof Kolumbus ve španěl-
ských královských službách
12. října roku 1492 připlul
k břehům Nového světa.

NaVašedotazyodpovídá
PharmDr.ZdeněkProcházka,
ředitel Edukafarm

Zejména při pohybu mně
po úrazu již rok stále bolí
kotníkanicnepomáhá.Vjedné
poradnějstepopisovalinjekční
podání kolagenu na bolestivé
koleno a kyčel. Myslíte, že
by tyto injekce pomohly
i na kotník? Užívámwarfarin,
nevadí to?

Ano, injekční podání
tropokolagenu má stejný efekt
v oblasti hlezna neboli kotníku,
protože zpevňuje kloubní
systémy, posiluje kloubní
pouzdra, vazy a šlachy včetně
kloubní chrupavky. Výsledkem
je ústup bolestí a výrazné
zlepšení pohyblivosti kloubů.
Efekt lokálně podané injekce lze
zvýšitužívánímlipozomální formy
vitaminu C, jenž má zásadní vliv
na tvorbu kolagenu v celém
organismu.

Zásadním benefitem daného
terapeutického přístupu je léčba
bolesti pohybového aparátu bez
alergických reakcí, nežádoucích
účinků a bez rizika lékových
interakcí, jelikož kolagen je tělu
vlastní látka, jež nezasahuje
doúčinnostiostatníchléčiv (např.
warfarinu,analgetikad.).Nicméně
abych byl konkrétní ve vztahu
k terapii bolestí kotníku, velmi
dobré výsledky prezentovali
italští a čeští ortopedi nedávno
na mezinárodní konferenci
vPraze.JednáseoMDTissue, jenž
obsahujenejentropokolagen,ale
také hořčík a vitaminy skupiny B,
kterénapomáhají restrukturalizaci
pojiva, nervové a svalové tkáně,
přičemžspolustropokolagenem
vedoukvyššímířehojeníaústupu
bolesti.

Uvedená injekce je velmi šetrná
a nebolestivá, většinou se
aplikuje podkožně do několika
míst v oblasti kotníku. Tuto
terapii provádí například
zdravotnické zařízení inPHARM
CLINIC v Jesenici u Prahy
(recepce@inpharmclinic.cz,
tel.: 241 416 990, 724 521 161).
MD injekce je možné
zakoupit také v lékárně
anebo objednat na těchto
kontaktech:

tel.: 241 432133, 224 252435
e-mail: objednávky@inpharm.cz.



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 12. října 2017 13

Pořadatelé festivalu Struny
podzimu, který začíná už 20.
října, připravili fanouškům
pár dní před zahájením festi-
valu hudební překvapení.
„Je nám velkou ctí a potěše-

ním, že v rámci koncertního
provedení oratoria Anthraci-
te Fields americké skladatel-
ky Julie Wolfeová sólovou pě-
veckou složku obstarají dvě
významné osobnosti české
hudební scény Tonya Graves
a Dan Bárta,“ říká umělecký
ředitel Strun podzimu Vilém
Spilka. Diváci se tak 7. listopa-
du mohou ve Foru Karlín tě-
šit na unikátní provedení to-
hoto zásadního díla soudobé
hudby, když Antracitová pole
zazní v podání legendárního
uskupení Bang on a Can

All-Stars, Martinů Voices a již
zmíněné dvojice.

Dojemné oratorium pro
sbor a komorní soubor vyprá-
ví o hornících v uhelném dole
v Pensylvánii začátkem 20.
století. Kombinace hudby, tex-
tu a obrazů vypráví příběhy
havířů a evokuje jak hrůzy ži-
vota v podzemí, tak světlejší
chvilky z jejich životů. Pro ná-
vštěvníky koncertu bude po
skončení připravena beseda
se samotnouWolfeovou.

Herbie Hancock se ve Foru
Karlín objeví poslední den fes-
tivalu, 9. listopadu. Přiveze
i saxofonistu Terrace Marti-
na. Ten spolupracoval
s hvězdami nejen jazzu, ale
i hip hopu, jakými jsou Snoop
Dogg či Kendrick Lamar.

Festival představí i zhudeb-
něné Shakespearovy sonety
v podání Gavina Bryarse nebo
Jiřího Slavíka s autorským
projektem Mateřština. Více
na strunypodzimu.cz. MET

V sobotu uplyne 25
let od první insce-
nace uvedené v Dej-
vickém divadle.

Hru o světově známém che-
mikovi a objeviteli řady anti-
virotik AntonínuHolém chys-
tá pražské Dejvické divadlo,
zkoušet ji začne v lednu. V ny-
nější sezoně má vzniknout
také televizní seriál Zkáza
Dejvického divadla, ale až na
jejím konci.
Divadlo si o víkendu připo-

mene své pětadvacáté jubile-
um společenským večerem

přátel a příznivců, při němž
se otevře výstava plakátů Ta-
nii Stránské, která s diva-
dlem spolupracuje od začát-
ku. Repertoár rozšíří také dal-
ší představení. „První novin-
kou v repertoáru bude pro-
jekt osmi dejvických herců
s osmi akrobaty z Cirku La Pu-
tyka autora a režiséraMirosla-
va Krobota. Má název Honey
a premiéru budemít 12. listo-
padu. Vzápětí začneme při-
pravovat původní komorní
hru s Jiřím Havelkou,“ uvedl
umělecký šéf souboru Martin
Myšička. Podle Havelky má
text zkoumat limity civilního
minimalismu v takzvaném
dejvickémherectví. Premiéra

bude před Vánoci. Koncem
roku se také bude křtít publi-
kace Pátých pět, zaznamená-
vající posledních pět sezon.
„Dvacet předešlých jsme už
připomněli v roce 2012,“ řekl
Myšička. Novou hru o čes-
kém chemikovi Holém na-
psal Petr Zelenka. „Jde o spo-
lupráci s Mikrobiologickým
ústavem a nadací Neuron,“
řekl Myšička.
V obsazení se objeví i on

sám spolu s Ivanem Troja-
nem, Pavlem Šimčíkem, Ja-
nouHolcovou, Zdenou Žádní-
kovou, Veronikou Khek Kuba-
řovou, hostovat bude Petr Vr-
šek z Ypsilonky a Elizaveta
Maximová z Fidlovačky. ČTK

Zábradlí se vydá do Brna
Kromě vlastní tvorby chce Divadlo Bolka Polívky přivážet
ty nejlepší a nejzajímavější tituly z tvorby ostatních scén.
Nyní tam míří pražské Divadlo Na zábradlí. V pátek 20. říj-
na uvedou v Brně hudebně-divadelní představení Miloše
Orsona Štědroně Krásné psací stroje a o den později fan-
taskní představení AnderSen. Vždy od 19 hodin. ARCHIV

Struny podzimu

Festival se koná od 20. října
do 9. listopadu ve Foru Karlín,
Divadle Archa, Rudolfinu, La
Fabrice a Anežském klášteře.

● Řada koncertů bude podle
odhadů pořadatelů vyproda-
ná nejspíš už v předprodeji.

● Už dříve vyšli pořadatelé
vstříc velkému zájmu fanouš-
ků a přidali jeden koncert
Ralpha Townera.

Křest Nakládačky
Křest knihy Daniely Turec-
ké Nakládačka na věčné
časy se koná 18. října od
18.30 v Paláci knih Luxor
na Václavském náměstí.
Knihu pokřtí Karel Voříšek.

Poledňáková shání
děti do filmu
Komediálně laděný pří-
běh s detektivní záplet-
kou začne v listopadu na-
táčet Jan Pachl, který na-
psal scénář s Marií Poled-
ňákovou. Nyní hledají dva
představitele hlavních dět-
ských rolí. Tvůrci vypsali
konkurz na chlapce ve
věku 6 až 11 let, který se
uskuteční 22. října od
15.00 v pražském multi-
plexu Premiere Cinemas
Hostivař. MET

Slepice pro Gotta
Německou mediální cenu
Zlatá slepice za celoživot-
ní dílo letos obdrží český
zpěvák Karel Gott. Ceny
se budou předávat během
slavnostního večera zítra
v Lipsku.

Mečiar v kinech
Dokumentární snímek
o bývalém trojnásobném
slovenském premiérovi
Vladimíru Mečiarovi, kte-
rý stál v roce 1992 u rozpa-
du Československa a vzni-
ku samostatného Sloven-
ska, a o dění v zemi za
jeho vlád míří do sloven-
ských kin. Ve filmu Meči-
ar režisérky Terezy Nvoto-
vé vystupuje nejen sám
Mečiar, ale i bývalý český
premiér Petr Pithart či Mi-
chael Kocáb. ČTK

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

V Dejvicích budou
slavit i s Holým

Struny podzimu. Zazpívají
Dan Bárta a Tonya Graves

Zprávy krátce

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 12. října 2017 14

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Filmy Pane, vy jste
vdova nebo Čtyři
vraždy stačí,
drahoušku patří ke
jménu scenáristy:
a) Miloš Macourek
b) Václav Vorlíček
c) Oldřich Lipský

2 První balkánskou
válku proti Turecku
ukončila Londýnská
mírová smlouva
roku:
a) 1713
b) 1813
c) 1913

3 Marie Z. Baborová,
první žena s
doktorátem filozofie
na dnešní Univerzitě
Karlově, byla:
a) bioložka
b) filozofka
c) zooložka

4 Palmaria, Tino
a Tinetto jsou ostrovy,
které náleží Itálii,
nacházejí se v moři:
a) Marmarském
b) Ligurském
c) Jónském

5 Anglický hudebník
Marc Bolan
z východního Londýna
byl zakladatel skupiny:
a) T. Rex
b) Jeepster
c) Electric Warrior Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
c,
4-
b
,5
-a
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 23,7°C
Rok výskytu: 1843

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 17
Max. 21

Min. 13
Max. 17

Min. 16
Max. 20

Min. 18
Max. 22

Sudoku

15:15 To je vražda, napsala VI
16:05 Cestománie
16:35 Vyhrazeno pro pořady

politických stran, politic-
kých hnutí a koalicí kan-
didujících ve volbách do
Poslanecké sněmovny

17:10 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

15:05 Postřehy odjinud
15:10 Evropské zámky a paláce
16:05 Hádanky domů života II
16:35 Milionářské americké

princezny (2/3)
17:20 Jak vznikají auta (2/3)
18:15 Na cestě po severo-

západním Lomboku
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:20 Mizející místa domova:

Mizení národní krajiny
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Výročí Jany a Josefa se
změní v malé drama.
Pernější chvilky ale zažívá
Zuzka! Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová a další

20:55 Hercule Poirot
21:45 Gejzír
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Šťastné údolí (6/6)
23:15 Taggart
00:50 AZ-kvíz
01:20 Objektiv
01:50 Toulavá kamera
02:25 Dobré ráno
04:55 13. komnata Helgy

Čočkové
05:20 Sváteční slovo biskupa

Slezské církve evangelic-
ké augburského vyznání
Tomáše Tyrlíka

ČT1

20:00 Sto divů světa
(4/13)
Unikáty ze seznamu světo-
vého kulturního dědictví
UNESCO

21:00 Bedekr IV
21:30 Krajinou domova II (6/10)
22:00 Pološero – Jak jsem se

stal nečlověkem
22:30 Mamas & Papas

Psychologické drama
(ČR, 2010)

00:20 Queer: Polyamorie,
volba svobody

00:50 Sestřička Jackie V (9/10)
01:15 Mizející místa domova
01:35 Náš venkov
02:00 Návraty k divočině:

Tatranský národný park
02:25 Ilustrované fejetony

Ludvíka Vaculíka
Vaculíka

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (48)
Seriál (ČR, 2017). Jiří při-
znává Vránovi, že jeho
triky nevychází, a prosí ho
o pomoc. Vrána sežene
sexy krásku, která má za
úkol svést Mikea a vyfotit
se s ním. Ta se ale dopustí
drobného přehmatu...
Hrají: J. Prachař, J. Dolan-
ský, K. Leichtová a další

21:35 Prima Partička
22:35 Take me out
23:55 Policie v akci
00:55 Komisař Rex III (5)

Krimiseriál (N/Rak., 1996)
01:55 Komisař Rex III (6)

Krimiseriál (Rak./N, 1996)
03:00 Rosamunde Pilcherová:

Květ života
Romantický film (N, 1999)

04:25 Policie Hamburk VI (30)

PRIMA

15:05 Óčko Chupa Chups
Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:20 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Digital Love
Novinky ze světa EDM
scéně

18:30 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (762)
Seriál (ČR, 2017). Bibi se
chce vypořádat s minulostí:
stěhuje se pryč od Eduarda
a Běly. Květa a Vilík hledají
ztracenou Františku. Hrají:
Z. Adamovská, P. Štěpánek,
P. Rychlý, R. Štabrňák a další

21:30 Prásk!
22:10 300: Bitva u Thermopyl

Historické drama (USA,
2006)

00:20 Dr. House VII (4)
Seriál (USA, 2010)

01:10 Dr. House VII (5)
01:55 Námořní vyšetřovací

služba XII (18)
02:35 Správná dvojka III (12)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (62)

NOVA

20:15 Autosalon
Magazín

21:25 Teorie velkého třesku II
(6)
Sitcom (USA, 2008)

21:55 Teorie velkého třesku II
(7)
Sitcom (USA, 2008)

22:25 Rocky Balboa
Akční drama (USA,
2006)

00:25 Helix II (8)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

01:25 Alias (4)
Seriál (USA, 2001)

02:20 Helix II (8)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

03:10 Applikace
03:35 Alias (4)

Seriál (USA, 2001)
04:20 Applikace

Magazín

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka III (12)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (62)
14:00 Dr. House VII (4)
15:00 Dr. House VII (5)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XII (19)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3319)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:00 Polední zprávy
12:15 Siska VII (1)

Krimiseriál (N, 2006)
13:30 Policie Hamburk VI (30)

Černá smrt. Krimiseriál
(N, 2011)

14:30 Komisař Rex III (5, 6)
Krimiseriál (Rak./N, 1996)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama V (7)
12:50 Simpsonovi XI (5-8)
14:50 Teorie velkého třesku II

(4)
Griffinova ekvivalence.
Sitcom (USA, 2008)

15:15 Teorie velkého třesku II
(5)
Euklidovská alternativa.
Sitcom (USA, 2008)

15:45 Futurama V (8)
16:10 Hvězdná brána (14)

Hathor. Seriál (USA, 1997)
17:05 Top Gear XVIII
18:20 Simpsonovi XI (9-12)

06:00 Ranní fresh
07:00 InstaExpres
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko trendy
13:30 KB Band Academy
13:50 Óčko trendy
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

15:00 Óčko news

„Trenére,
jsme na správný

planetě?“

PAVEL FISPA
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 12. října 2017 15

Marek
Mahdal

Pořád jsem si nějak
nezvykl na televizní
vysílač na Žižkově.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Pavel
Fispa

Nová scéna ND. Na
tu jsem si pořád

nezvykl.

inzerce

Hezky upustit páru můžete
i péčí o domácí mazlíčky.

Procházka říjnovýmvečeremplnýmvůní
podzimu vám rozhodně zvedne náladu.

Beran 21/3–20/4
Chcete rodinu zajistit a zá-
roveň s ní být co nejvíce.

Dnes poprvé může padnout návrh na
to, abyste podnikali něco jako rodina.

Váhy 23/9–23/10

Nebojte se naplno vyjádřit
své city svým blízkým. Mož-

ná je tím trochu zaskočíte, ale rozhodně
také dost příjemně překvapíte.

Rak 22/6–22/7
Zkuste si dnes večer jen tak
sednout a dívat se na pod-

zimní oblohu. Možná vám konečně do-
jde, co je pro vás v životě důležité.

Kozoroh 22/12–20/1

Ztratili jste kontakt na něko-
ho z mládí? Kamaráda, spo-

lužáka? Dnes se konečně může objevit
cesta, jak se s nímmůžete spojit.

Býk 21/4–21/5
V práci prožíváte hektičtější
období, tak doma hlavně

relaxujte. A klidně si dopřejte večer jen
sami pro sebe, o samotě.

Štír 24/10–22/11

Možná dnes dostanete ne-
čekanou návštěvu. Není to

poprvé v tomto měsíci a už vám to jde
na nervy. Zůstaňte přesto zdvořilí.

Lev 23/7–22/8
Jestli za vámi přijde někdo
z vašich blízkých s prosbou

o radu, udělejte si na něj čas. A to i za
cenu odložení své práce.

Vodnář 21/1–20/2

Pravděpodobně se k vám
donese zpráva o onemocně-

ní vzdáleného příbuzného. I tak by bylo
vhodné se poptat, zda můžete pomoci.

Blíženci 22/5–21/6
Pokud máte někoho z pří-
buzných nebo dokonce

z vlastní rodiny v zahraničí, můžete se
od něj dnes dočkat nečekaných zpráv.

Střelec 23/11–21/12

Kupte si dnes domů něco,
co vám pomůže navodit pří-

jemnou atmosféru při usínání. Poslední
dobou s nímmáte dost problémy.

Panna 23/8–22/9
Projevte zájem o to, jak se
daří vašim dětem ve škole.

Ale nejenom co se týká známek, ale
i učitelů, kamarádů či prostředí.

Ryby 21/2–20/3

SPECIALIZUJI SE NA LÁSKU!
Na zodpovězení vašich otázek používám
karty, runy a andělské kontakty.
Neváhejte se ptát!
Volejte 906 70 30 35 nebo pište SMS na číslo
904 30 55 s kódem 71KGB a svým dotazem!Kartářka Daniela

Stačí napsat SMS ve tvaru
87FKV a svůj dotaz na 904 30 46

Zjistěte to pomocí mých tarotů!
Nevíte si rady, jak dál?N í i d j k dál?

PODZIMNÍ KRIZE!

Horoskop na čtvrtek 12. 10.

Komiks

Řešení sudoku

POHÁDKY
O JÍDLE

Máme příliš mnoho vrchnosti, která nemá co dělat, a proto
nás hodlá chránit. Teď aktuálně před pitím rumu. Stačí, aby
se ostříží úřední zrak jen dotkl nějaké potraviny či nápoje,
která se zdá podezřelá, a už tu máme směrnici. Obávám se,
že časem je inspirují i pohádky (proč ne, inspirují se myšlen-
kami často ještě naivnějšími). Jan Werich coby král v pohád-
ce Byl jednou jeden král nařídí, aby se v jeho zemi zlikvido-

vala všechna sůl. Sůl se řadí
mezi pět takzvaných bílých
jedů. Pryč s ní! V pohádce Tři ve-
teráni zase naroste princezně
nos po požití jablka (nebo hruš-
ky, už se přesně nepamatuji).
A protože politici nejsou schop-
ni poslouchat jiné a je nad je-
jich duševní síly pochopit, co je

nadsázka, bude neštěstí hotovo. Zakažme ovoce! A ještě jed-
nou Byl jednou jeden král. Tam se vaří kaše, která nakyne
tak, že hrozí udusit krále a jeho kuchaře. Neměli bychom
vydat nařízení, jak vařit kaši? Nebo ji raději zakažme vůbec.
Politici nejspíš považují lidi za hloupé a nesvéprávné. Jedí
po celá staletí nezdravá jídla, pijí alkohol, kouří, prostě ško-
dí sami sobě. A ještě z toho mají potěšení. Naštěstí vznikla
Evropská unie a ta udělá pořádek. Časem se dopracujeme k
ideálu jednoduchého, zdravého jídla, které se bude vyrábět
podle směrnic z Bruselu. Toto eurojídlo nebude sice chutné,
ale bude zdravé. A lidé budou předčasně umírat nikoli na ne-
zdravé stravovací návyky, ale na nudu, zoufalství a sajrajty,
které v eurojídle budou (protože Brusel není a nebude
chytřejší než matka příroda).

OSTENTATIVNÍ
(Z dopisu čtenářky na této

straně)

Okázalý, nápadný,
vyzývavý

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Šimon
Tokar

Budova Duplex
na Václavském

náměstí.

Anketa Je nějaká budova, která vás v ulicích dráždí?

Dopisy a vzkazy

Přání
Ty, co obsluhuješ pult s la-
hůdkami v Albertu, Tescu,
Kauflandu nebo jinde. Od-
pustil bych ti, že mi občas
na nákup nalepíš samolep-
ku s čárovým kódem jiné-
ho zboží, ale nemůžu ti
odpustit, když tu samolep-
ku nalepíš tak, že balíček
nelze bez poškození obalu
rozbalit. Samolepka nejde
odlepit, navíc je větší než
balíček, a je proto zahnu-
tá i po stranách. Chápu,
že zboží musíš zabalit tak,
aby mi cestou k pokladně
nevypadlo na zem nebo
abych si do něho něco ne-
přidal. Ale přál bych si,
aby se balíček dal snadno
a pokud možno i opakova-
ně rozbalit. Přitom by sta-
čilo tak málo. Rozvrhnout
si balíček tak, že poslední
přehyby obvykle shora
a zdola se překrývají nebo
jsou alespoň natupo a sa-
molepka je nalepena je-
nom na nich.

MILAN TOMÁŠEK, PRAHA 8

Werichova vila
Nevím, proč někteří vaši
čtenáři dávají ostentativ-
ně najevo nesouhlas s její
podobou. Chtěli by snad,
aby z ní zase byla troska?!

JANA NOVOTNÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

VLASTIMIL
VONDRUŠKA
SPISOVATEL A HISTORIK

Citát

Toto eurojídlo
nebude sice chutné,
ale zato bude
zdravé.

Slovo dne

„Vyžeňte toho
kameramana,

nebo ho zabiju.“
MILOŠ ZEMAN,
PREZIDENT ČR

Prezident Miloš Zeman se opět
pustil na veřejnosti do novinářů.
Tentokrát v sídle Rady Evropy,
kde jej popudila přítomnost ka-
meramana natolik, že mu pohro-

zil smrtí.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 12. října 2017 16

Toyota na 45. ročníku tokij-
ského autosalonu představí
svůj koncepční model Crown
Concept. Vůz je ukázkou spo-
jení tradic legendárního mo-
delu Crown z roku 1955 a ino-
vace. Je postavený na pod-
vozkové platformě TNGA
(Toyota New Global Architec-
ture) a testovaný na němec-

kém závodním okruhu Nür-
burgring. Kromě agilního
jízdního chování se pět met-
rů dlouhý vůz podle automo-
bilky pyšní vysokou jízdní sta-
bilitou za nízkých i vysokých
rychlostí bez ohledu na po-
vrch vozovky. Toyota také vy-
užije datových komunikač-
ních modulů zabudovaných

do aut. Ty budou standardní
součástí sériově vyráběných
vozů vycházejících z koncep-
tu Crown Concept.

Technologie Toyota nezahr-
nují pouze automatické brz-
dění, ale zaměřují se i na inte-
ligentní dopravní systém. Cí-
lem je zajistit bezpečnost sdí-
lením informací. HOP

Ten koktejl Subaru
namíchalo zname-
nitě.Model BRZ
je básní o sportov-
ních zážitcích,
přitom vám nezrui-
nuje rozpočet.

Koukáte na vzácnost. Automo-
bilky produkují už jen málo
aut, která ctí tradice staré ško-
ly – tedy auto, co je hlavně pro
radost,má zadní pohon, samo-
svorný diferenciál a nestojí da-
leko přes milion korun. Dvoj-
čata Toyota GT86 a Subaru

BRZ tohle stále ještě nabízejí
a v případě Subaru už za 814 ti-
síc korun. Dvanáct tisíc si mů-
žete připlatit akorát zametalí-
zu nebo perleťový lak, dalších
60 tisíc za kožená vyhřívaná
sedadla a 40 tisíc za automat.

BRZ druhé generace prošlo
faceliftem, který osvěžil
design nárazníků a zadního
spojleru. A poprvé jsou vpře-
du použity světlomety Bi-LED.
Denní svícení vypadá jako pís-
meno C a odkazuje na tvar
a pohyb pístu v ležatémmoto-
ru boxer. Trochu inovovaný je
také interiér, audio má šesti-
palcový displej a přibyly nové
funkce ovládání. I na volantu.
Co je ale nejzásadnější – mo-

del BRZ stále drží vlajku zábav-
ného auta pro maximální po-
těšení z jízdy. A to díky per-
fektně vyváženému těžišti.

Toho dosahuje svou nízkou
váhou (1216 kg), nízko polože-
ným motorem a vůbec celko-
vou konstrukcí. Téměř čtyři
roky po uvedení na evropský
trh je přenos váhy spolu s dy-
namickou odezvou podvozku
jednou z nejlepších věcí, co
může řidič zažít. Výkon vylep-
šeného dvoulitrového motoru
zůstal také stejný, 200 koní
a točivý moment 205 Nm při
6400 až 6600 otáčkách za mi-
nutu. A stabilizační systém
jde naštěstí pořád úplně vy-
pnout! PETR HOLEČEK Interiér BRZ doznal lehkých změn. SUBARU

Koncept bude k vidění v lednu na tokijském autosalonu.

inzerce

Celková délka auta je pouze 4240 mm. Západ slunce a japonské designové auto? To jde přece dohromady. 2x METRO

Crown. Toyota představí svůj nový koncept

Zábavná kára ze staré školy



Indukční varná
deska je dobrá volba

Sporáky s litinovými plotnami už v moderní
kuchyni nenajdete. Vystřídaly je varné plochy
se sklokeramickým povrchem. Dnes už ale i ony
mají silného konkurenta – indukční varné desky.

více na další straně

Sklokeramika,
nebo indukce?

Zdroj: Electrolux

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 12.října 2017



| domov |komerční příloha čtvrtek 12. října 2017 18

Flexibilita:
ani velký hrnec nevadí
Také vybíráte vhodný prů-
měr hrnce podle velikosti
vyznačené varné plochy?
U indukce už nemusíte. Jed-
nou z velkých výhod je flexi-
bilita varné plochy, která se
automaticky přizpůsobí veli-
kosti a tvaru varných nádob.
Ať už potřebujete dvě varné
zóny různých velikostí, nebo
jednu velkou varnou zónu,
není problém – stačí zapnout
zvolený režim a můžete pro-
pojovat jednotlivé části po-
dle potřeby.

Bezpečnost:
klidně si sáhněte,
popálení nehrozí
Při použití indukce je ak-
tivní pouze konkrétní
varná zóna a teplo se tvoří
jen tam, kde se dno varné
nádoby dotýká varné zóny.
Na okolní volné povrchy se
teplo nepřenáší, proto ne-
hrozí popálení.

Rychlost:
je zbytečné trávit čas
tam, kde nemusíte
Díky indukci budete při-
pravovat pokrmy podstatně
rychleji. Přesvědčí vás po-
kus s litrem ohřívané vody.
Přivést litr vody k varu trvá
při indukci asi 3 minuty. Pro
srovnání – při vaření na ply-
nu je to téměř 5 minut.

Úspory energie:
energie jsou drahé,
neplaťte zbytečně tam,
kde nemusíte
Indukční deska se zahřívá
rychleji než kterýkoliv jiný

typ varné plochy. Součas-
ně s úsporou času šetříme
i peníze za energie, které
kratší dobou vaření ne-
musíme spotřebovat. Díky
flexibilitě varné plochy na-
víc předává teplo výhradně
do dna nádoby.

Efektivně hospodařit s tep-
lem nám umožňují i doplň-
kové funkce, které u někte-
rých indukčních varných
ploch najdeme. Můžete si
i vytvořit speciální varné
plochy s přednastavenými
teplotami. Díky tomu lze
snadno přejít z varu na mír-
né vření bez nutnosti změny
nastavení desky. V souvis-
losti s úsporami vám také
může přijít vhod funkce,
která sleduje u každé varné
zóny úroveň zbytkového
tepla, abyste ho mohli ma-
ximálně využít, a optimali-
zovat tak spotřebu energie.

Jedinou podmínkou
je používání nádobí
pro indukci
Indukce funguje na princi-
pu elektromagnetického vl-
nění, které předává energii
přímo varné nádobě. Nádobí
na indukci proto vyžaduje
speciální sendvičové fero-
magnetické dno, které je
schopno tohoto přenosu.
Poznáte ho jednoduše po-
dle symbolu vlnovky na dně
nádobí nebo na jeho obalu.
Ověřit si vhodnost na induk-
ci můžeme i velmi snadným
pokusem, kdy stačí ke dnu
hrnce přiložit magnet. Jestli
se přichytí, bude nám hrnec
na indukci fungovat.

Zdroj: Electrolux



www.metro.cz SPORT úterý 5. září 2017 35

Stopku v účasti na
mistrovství světa
2018 v Rusku fotba-
listům vystavil tým
Severního Irska.

Světový šampionát v příštím
roce bude opět bez českých
fotbalistů. V osmém z deseti
zápasů kvalifikační skupiny
C totiž naši prohráli v Sever-
ním Irsku 0:2 a ztratili naději
na druhé místo, které může
znamenat baráž o šampio-
nát. Ostrované rozhodli utká-
ní v Belfastu už v první půli,
kdy se po standardních situa-
cích prosadili Jonny Evans
a Chris Brunt, a získali defini-
tivu druhé příčky. Vedle ní se
radovali i z první výhry nad
Čechy od roku 1958.

Svěřenci trenéra Karla Jaro-
líma se v tabulce propadli na
čtvrté místo o bod za Ázer-
bájdžán, proti kterému ji
čeká 5. října předposlední
zápas kvalifikace. Skupinu
národní celek uzavře o tři
dny později doma proti San
Marinu.

Český tým potvrdil, že mu
kvalifikace světových šampio-
nátů nejdou – v samostatné
historii se dokázal probojo-
vat na MS jen jednou v roce
2006 do Německa.

Zatímco před třemi dny re-
prezentanti předvedli proti
mistrům světa povedený vý-
kon a prohráli 1:2 gólem
v 88. minutě, v Belfastu, kde
museli k udržení nadějí na
postup zvítězit, byli v ofenzi-
vě téměř neškodní. SIM

2

Adam Ondra znovu posunul
hranice sportovního lezení.
Čtyřiadvacetiletý rodák
z Brna v neděli vylezl v nor-
ském Flatangeru nejtěžší ces-
tu světa, a zavedl tak nový stu-
peň obtížnosti 9c. Cestu, která
má zatím pracovní název Pro-
ject Hard, navrtal v roce 2013.
Jejímu přelezení se intenziv-
ně věnoval loni i celou letošní
sezonu. V Norsku byl sedm-
krát, strávil tam několik měsí-
ců a s fyzioterapeutem se při-
pravoval při specifickém tré-
ninku na konkrétní pohyby.
Na konci cesty, když věděl, že
to dokázal, pociťoval velmi
zvláštní emoce. „Ani jsem ne-
dokázal zakřičet radostí, jen
jsem tam visel v laně a v očích
cítil slzy. Tolik radosti, úlevy,
vzrušení najednou. Mnoho
měsíců života sečteno ve dva-
ceti minutách lezení,“ dodal.
Loni Ondra přepsal historii

přelezem v rekordním čase
(osm dní) nejtěžší vícedélko-
vé cesty světa Dawn Wall ve
slavném yosemitském masi-
vu El Capitan. Při oficiálních
soutěžích na umělých stě-

nách je mistrem světa v leze-
ní na obtížnost i boulderin-
gu. Zaměřuje se na cesty s nej-
vyšší obtížností. ČTK

Branky: 28. J. Evans,
41. Brunt
Rozhodčí:Orsato (Itálie)
Diváci: 18 167

Vzdělávání - nabídka
• KURZYOLEJOMALBY pro do-
spělé i pro začátečníky, výuka
starýchmistrovských technik. Za-
loženo r. 1990, Tel. 724088088,
www.verasteflova.cz139223

• Rekval. kurzy - kadeřník, kos-
metika, pedikúra, manikúra a
modeláž. Akreditace, modely
zajišťujeme. ARTIRIS Praha 1.
T. 602283431, www.artiris.cz 139012

Starožitnosti
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i starožit-
ný a retro nábytek vhodný do
styl. čítárny-knihovnu, křesla,
stolek, lampu, aj. T: 603478873 139562

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jednání,
platba v hotovosti. 604806535 139958

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 140360

Oznámení
• Boxerský spolek SAC PRA-
GA, U Svobodárny 1110/12,
Praha 9, vyhlašuje nábor no-
vých členů od 10 let. Více infor-
mací: www.sacboxing.cz140767

Zdraví - nabídka
• Kompletní analýza stavby
těla, měření rizikového tuku,
svalové hmoty, vody a kostí, v
září ZDARMA. HCC Studio, st. me-
tra I.P. Pavlova tel. 736762656140787

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše exekuce, dluhy,
zástavy! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730139985

Zprávy krátce

Postup se vzdálil
Čeští basketbalisté na
ME prohráli s Maďar-
skem 73:85 a výrazně si
zkomplikovali vyhlídky
na postup ze skupiny.
Aby mohli pomýšlet na
play-off, musí bezpodmí-
nečně zvítězit v dneš-
ním duelu s papírově sil-
nější Černou Horou. Šan-
ci by měli i v případě vý-
hry Rumunska nad Ma-
ďarskem o 10 až 13 bodů
na základě minitabulky.

Vácha do Liberce
Záložník Lukáš Vácha
prodloužil s fotbalovou
Spartou Praha smlouvu
do konce roku 2018. Pod-
zim však stráví na hosto-
vání v Liberci.

Další vodní zlato
Skifař lehkých vah Jan
Cincibuch je mistrem
Evropy v kategorii do 23
let. Ve finále šampioná-
tu v polské Kruszwici
zvítězil o více než dvě
sekundy před Rakuša-
nem Zwölferem. SIM

Lezení. Ondra
zavedl stupeň 9c

Ostraha
Objektů
- Praha 4,5.

Možnost ubytování
608 680 368

Ondra v akci PAVEL BLAŽEK

Cestování - nabídka

Prémii věnuje obětem
Americká golfistka Stacy Lewisová po nedělním triumfu
na turnaji LPGA v Portlandu věnovala vítěznou prémii
195 000 dolarů (asi 4,8 milionu korun) obětem povodní
v Houstonu. Městu po řádění hurikánu Harvey pomohou
i dva sponzoři Lewisové. Jeden vyrovná její příspěvek,
druhý pošle rovný milion dolarů. AP

Ani Tomáš Souček se v Severním Irsku neprosadil. AP

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Nejobtížnější cesty

Doposud nejtěžší cesty měly
podle takzvané francouzské
klasifikace obtížnost 9b+
a na světě jsou zatím jen tři.

● Všechny zdolal jen Adam
Ondra, pouze španělskou
La Dura Dura zopakoval
Američan Chris Sharma.

Severní
Irsko

Česká
republika

Informace Po – Pá
od 8:00 do 17:00 hod.
na tel.: 777774099

BApřijmenaostrahu
bytovéhodomu
muže a ženy.

CK A.Ša s.r.o. PříbrAm
SLOVENSKÉ LÁZNĚ bUSEm

TrENČIANSKÉ TEPLICE
Hotel Slovakia

16.9. – 23.9. 9 690,- Kč/os.
Cena zahrnuje: dopravu, 6x ubytování s plnou
penzí, 18 procedur, vstupní lékařskou prohlídku,

delegáta, pojištění CK proti úpadku
Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Tábor,

Pelhřimov, Humpolec, Brno

www.ckasa .cz
tel.: 318 63 99 99, 603 864 519

• ČESKÉ PRSATKY! Chceš mi-
lenku s velkýma prsama? Pošli
SMS ve tvaru 42GHF a text na
909 15 50
• PERVERZNÍ HRÁTKY! Hana
47. Nech se vést na vlně roz-
koše! Vytoč 909 90 99 25 nebo
mi pošli SMS na 909 15 40 s kó-
dem 91TJN a tvůj text!
• Máš bujnou fantazii a odhod-
láním mě uspokojit? Odměna
tě nemine! Movitá Věra 56. Vo-
lej na 909 801 801 kód CCA95

• Hledámvýkonného a nápadi-
téhomilence zPrahy!Odměnou
ti bude zralá, zkušená a sexem
posedlá SAMICE! Kateřina 52.
Ozvi semi na 909 80 50 40nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 97GGH a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Cesta do Ruska je
definivně zavřená

Práce - nabídka

0



www.metro.cz SPORT úterý 5. září 2017 36

Dvě naše tenistky
jsou v New Yorku
už ve čtvrtfinále.

Petra Kvitová na grandslamo-
vém US Open překvapivě vy-
řadila Španělku Garbiňe Mu-
guruzaovou. V souboji vítě-
zekWimbledonu porazila tře-
tí nasazenou v nedělním ve-
černím osmifinále na centr-
kurtu po setech 7:6 a 6:3. Kvi-
tová si postupem do čtvrtfiná-
le vyrovnala své maximum
na US Open z roku 2015.
V boji o semifinále se utká
s Venus Williamsovou z USA.

Bývalá světová dvojka Kvi-
tová hraje osmý turnaj po ná-
vratu na kurty po operaci
všech pěti pořezaných prstů
levé ruky z prosincového pře-
padení. Letos hrála už grand-
slamové French Open aWim-
bledon a vždy vypadla ve
2. kole. „Hodně to promě zna-

mená. Tvrdě jsem makala,
abych se vrátila a zase si za-
hrála na velkých kurtech. Dě-
kuji svému týmu,“ řekla Kvi-
tová na kurtu.

Včera večer se mezi čtvrtfi-
nalistky posledního grandsla-
mu sezony přidala i Karolína
Plíšková. Světové jedničce na
to stačilo 48 minut. Právě za
tuto „chvíli“ ze sluncem zali-
tého centrkurtu smetla Ame-
ričanku Jennifer Bradyovou
suverénně 6:1, 6:0. „Chtěla
jsem využít šanci, kterou
jsem dostala, když jsem v mi-
nulém kole odvrátila mečbol.
A dneska jsem hrála o moc
lépe,“ řekla těsně po zápase
přímo na kurtu. Na české
čtvrtfinále však nedojde. Lu-
cie Šafářová totiž prohrála
s Američankou Coco Vande-
wegheovou, která tak bude
příští soupeřkou Plíškové. Ta
je v čele žebříčku osmý týden
a v New Yorku musí postou-
pit do finále, aby post na sing-
lovém trůnu udržela. SIMVíru ve vlastní síly ukázala Kvitová výhrou nad favorizovanou ŠpanělkouMuguruzaovou. AP

inzerce

Kvitové se dřina na kurtech
vyplácí, Plíšková vyučovala





Kolbenova 886/9a, 190 00 PrahaoutletKolbenova

outletKolbenova

Outlet je naproti původní prodejně,
kterou nyní přestavujeme.

Nabídka platí od 8.9. do 14.9.2017

NOVĚ OTEVŘENO

na všechny plánovatelnésedací soupravy

-35%

ŠATNÍ SKŘÍŇ
šířka 315 cm 14.499,-
paspartový rám 3.499,-
(17870270/11,15)

59.999,-
92.999,-Kuchyně

KUCHYŇSKÁ LINKA
cca 255/259 cm,

bez spotřebičů a dřezu
(04530231/01)

4.999,-
8.799,-Šatní skříň

19.999,-
34.999,-Čalouněná

postel

ČALOUNĚNÁ POSTEL
svčetně matrací a roštů,

cca 180/200 cm
(26480113/01)

3.999,-
5.790,-Jídelní sestava

14.499,-
23.999,-Obývací stěna

9.999,-
13.999,-Dvoulůžko

DVOULŮŽKO
cca 180/200 cm,

bez matrací a roštů 9.999,-
noční stolek 2.999,-
(17870270/12,14) 2.999,-

5.499,-Noční stolek

ŠATNÍ SKŘÍŇ
Š/V/H: cca 225/210/65 cm

(17870280/01)

JÍDELNÍ SESTAVA
stůl cca 120/75/80 cm a 4 židle

(16060022/01)


